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S T E F A N  IW A N IA K

STRATY POWIATÓW NADWIŚLAŃSKICH 
WOJ. KIELECKIEGO (1939— 1945) I POMOC PAŃSTWA 

W ICH ODBUDOWIE

O kres pięcio i półletniej okupacji h itlerow skiej w Polsce był tragiczny 
w skutkach  dla całego narodu. Istn iały  jednak  rejony  na teren ie  k ra ju  i w o
jew ództw a kieleckiego, k tó re  w ojna zniszczyła w  sposób szczególny.

N ajbardziej zniszczonymi pow iatam i w Kielecczyźnie były: sandom ierski, 
stopnicki, opatow ski, kozienicki i iłżecki. Na terenach  adm inistracyjnych ziem 
daw nych 1 stosunkow o niew iele pow iatów  zdew astow ano w tak  niszczycielski 
sposób 2.

O kupant w  w ym ienionych pow iatach od początku w rześnia 1939 r. stoso
w ał w szystkie zbrodnicze m etody: palenie osiedli i dom ostw  w raz z żywymi 
ludźm i, szubienice i olbrzym ie m ogiły m asow ych straceń, m ordow anie dzieci 
i kobiet, zakopyw anie ludzi jeszcze żyjących lub nie dobitych, zastosowanie 
system u odw etu i zbiorow ej odpowiedzialności, zabijanie podejrzanych i spo
krew nionych, aresztow ania i łapanki, dem onstracyjne egzekucje, wywożenie 
ludzi do prac na te ren ie  Niemiec, osadzanie w obozach pracy i obozach kon
centracyjnych, najróżnorodniejsze to rtu ry  stosow ane przez gestapo i tzw. Son- 
derabteilung  w ięzienia radom skiego, wydziedziczanie i w ysiedlanie rolników

1 Przez ziem ie daw ne należy rozumieć te tereny, które w  latach 1918— 1939 
w chodziły  w  skład państwa polskiego, a po w ojn ie stały się integralną czę
ścią Polski Ludowej.

2 Podobnie zniszczonym i pow iatam i poza K ielecczyzną były w  woj. białostoc
kim — A ugustów , Suw ałki, Łomża, Szczuczyn i B iałystok, krakowskim  — 
Dębica, M ielec, Jasło, Gorlice, Dąbrowa, w arszaw skim  — W arszawa, Radzy
min, Pułtusk i Przasnysz, lubelskim  — Biłgoraj (zniszczenia po akcji prze
siedleńczej). Później zaliczono do szczególnie zniszczonych niektóre rejony 
pow iatu nowotarskiego. Patrz: Plan akcji s iewnej M inisterstwa Rolnictwa  
i Reform Rolnych  (dalej MR i RR) z dn. 3 IV 1945, Archiwum  Urzędu Rady 
M inistrów (dalej AURM), 59; Por. Pomoc dla pow ia tów  zniszczonych przez  
działania w o jen ne  z  1946, AURM, 125 — 5; Por. Sprawozdanie o przedmiocie  
strat i szkód w ojen n ych  Polski w  latach 1939—1945, A rchiw um  Akt Nowych  
(dalej AAN), B iuro Odszkodowań W ojennych przy Prezydium  Rady M inistrów  
(dalej BOW/PRM) 5.
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polskich i osadzanie kolonistów  niem ieckich bądź volksdeutschów  oraz szereg 
innych represji.

Ogólnie określa się, że wieś z kam panii w rześniow ej w yszła stosunkow o 
mało zniszczona3. Należy jednak  podkreślić, że w  pierw szych dniach w rześnia 
1939 r. Niemcy spalili żywcem 15 osób z Chm ielnika w pow. stopnickim , rabu 
jąc jednocześnie 50 sklepów. W tym  sam ym  czasie we wsi Janów  w pow. ko- 
zienickim  żołnierze W ehrm achtu  spalili k ilka budynków  i zastrzelili k ilkana
ście osób usiłujących ratow ać przynajm niej w  części swój dobytek. Na terenie 
gm iny Szydłów w czasie w alk w ojsk polskich z niem ieckim i zostało zniszczo
nych doszczętnie sześć wsi, ludność praw ie nic nie u ra tow ała  z posiadanych 
dóbr m ateria lnych  oraz inw entarza. Dnia 7 w rześnia w  gm inie W olica spłonęło 
25 gospodarstw , a 6 osób straciło  życie. W K urozw ękach w kraczający  patro l 
niem iecki podpalił 5 domów i zastrzelił 3 osoby. Podobnie w  gm inie Radzanów, 
we wsi D obrowodzie spalono 9 gospodarstw , a w  P iasku W ielkim  52 zabudo
w ania gospodarskie 4. We w rześniu 1939 r. w  powiecie iłżeckim  zostały rozstrze
lane 24 osoby we w siach: Mirzec, Rzęchów, W ąchock, G rabów , Rybiczyna, 
Parszów, Osiny, Ambrożów, W ólka i D ąbrow a Poduchow na. Sam i koloniści 
niemieccy z Gozdawy rozstrzelali 5 osób z G rabow a 5.

We wsi Cecylówka — podczas kam panii w rześniow ej Niemcy spędzili 63 osoby 
do jednego budynku, oblali benzyną i podpalili, do uciekających zaś strzelali 
z karab inów  m aszynowych. Z tej krw aw ej egzekucji u ra tow ała  się ty lko jedna 
osoba. Podobny los spotkał G niazdków  koło Lipska, gdzie spalono żywcem 
20 osób, i Jasienice, w których w  ten  sam  sposób zginęło 25 osób. M asę ludzi w y
m ordow ano we wsi Ciepielów, Sycyna, P isary, Słowiki i w ielu innych. W samej 
tylko gm inie Brzeźnica w ojska niem ieckie zniszczyły 248 budynków  m ieszkal
nych, obór i stodół 6.

Podane przykłady z w rześnia 1939 r. można by m nożyć dla w szystkich 
om aw ianych pow iatów , lecz w ąskie ram y  a rty k u łu  nie pozw alają problem ów  
przedstaw ić szerzej.

L ata okupacji były coraz bardziej tragiczne dla m ieszkańców  m iast i wsi. 
W 1940 r. zginęło 68 osób, a w  rok  później 110 osób we w siach Łyżwy, Rzę
chów, M arcinków, Swierczek i Jasieniec Iłżecki w  pow. iłżeckim, 14 zaś osób 
zostało rozstrzelanych na teren ie  pow. kozienickiego w czerwcu 1941 r .7

N ajbardziej jednak  te rro r  niem iecki wzmógł się w  la tach  1941— 1943 na te 
renach om aw ianych powiatów.

Dane statystyczne w tabeli 1 obrazują  nam  8 nie ty lko traged ię  ludności pol
skiej, lecz rów nież skalę natężenia zbrodni niem ieckich w poszczególnych latach 
okupacji. Przy zestaw ieniach tego typu  dla k ilku  pow iatów  najw iększe na-

3 Ibid.
4 A nkieta dotycząca przebiegu działań w ojennych oraz okupacji w  pow. stop

nickim z dn. 18.X.1946, PRN Busko, P ow iatow e A rchiw um  P aństw ow e (dalej 
PAP) Pińczów , 336.

5 A. Jankow ski Terror h it lerowski na wsi pow. iłżeckiego,  Okręgowa Kom isja  
Badania Zbrodni H itlerowskich (dalej OKBZH) w  K ielcach, maszynopis.

6 H. K isiel Terror h it lerowski w si woj. kieleckiego (pow ia ty: kozienicki, lipski 
i zwoleński), OKBZH w  Kielcach, m aszynopis.

7 Ibid.
8 A. Jankowski, op. cit.
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TABELA 1
TERROR OKUPANTA W POWIECIE IŁŻECKIM W LATACH 1939— 1945

R o k Liczba znanych  
aktów  terroru

W tym  pacyfikacje U stalona dotychczas 
liczba zam ordowanych

1939 11 _ 32
1940 8 — 68
1941 12 — 110
1942 26 1 111
1943 51 8 525
1944 25 2 286
1945 5 1 19

Łącznie 138 12 1151

silenie w yniszczenia ludności polskiej w  dystrykcie rad o m sk im 9 przypada na 
rok 1943. F ak t ten  tłum aczyć można wielom a przyczynam i, ale najw ażniejszą 
były próby u trzym ania  za w szelką cenę spokoju na ziem iach polskich. Teren 
Kielecczyzny leżał w  środku G eneralnej G uberni i stanow ił jeden  z głównych 
węzłów kom unikacyjnych z Niemiec do Zw iązku Radzieckiego. Ilość pacyfi
kacji niem ieckich uzależniona była często od ilości akcji partyzanckich. P rzy
kładem  tego może być rok  1944. W tej ostatn iej fazie w ojny Niemcy poczuli 
się zagrożeni naw et na zapleczu, przy atakow aniu  oddziałów partyzanckich  
niejednokro tn ie zm uszeni byli użyć nie tylko policji, ale i jednostek  reg u lar
nych arm ii.

N ajgorszą plagą dla ludności wsi były pacyfikacje, w k tóre Niemcy anga
żowali różne rodzaje policji i W ehrm achtu. Przykładem  może tu  służyć Cie
pielów i okoliczne wsie, k tó re  w  okresie 1939— 1945 były k ilkakro tn ie  niszczone. 
W końcu listopada 1942 r. żandarm eria  spaliła żywcem trzy  rodziny z Ciepie
lowa. Każdego p raw ie dn ia  w drugiej połowie 1942 r. policja zwoziła tu  ludzi 
z terenów  pow. kozienickiego i iłżeckiego, rozstrzeliw ując grupowo. Miejscowa 
ludność opowiada, że przy  pałacu dw orskim  w Ciepielowie zostało pochow a
nych około 600 osób. W czasie w ojny z samego ty lko Ciepielowa zginęło 180 
osób 10.

N ajokrutniejszą m asow ą rep resją  było spalenie żywcem bądź w ym ordo
wanie innym i sposobam i 76 osób z podpalonej wsi S trużki w  pow. sandom ier
skim. Dnia 3 czerwca 1943 r. S trużk i p rzestały  istnieć. Zaledwie kilka osób, k tóre

9 G eneralna Gubernia została pow ołana przez Hitlera dekretem  z dn. 12.X. 
1939 r., dystrykt zaś radomski rozporządzeniem  H. Franka z 26.X  tegoż roku. 
Obszar dystryktu w ynosił 25 500 km 2, a ludność na dzień 10.III.1940 r. liczyła
2 726 516 osób. D ystrykt składał się z 17 powiatów.

!0 „Św it”, nr 36/37, 24.XII.1945. W edług innych danych stwierdza się, że na
terenie C iepielow a spalono około 1000 osób przy użyciu energii elektrycznej.
Dnia 13.III.1942 r. N iem cy zam ordow ali 120 osób, w  tym 70 działaczy, z któ
rych w iększość — to  ludowcy. Por. W. Skorek W spomnienia,  Archiwum  Za
kładu Historii P artii (dalej AZHP), 5289.
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nie przebyw ały we wsi w  dniu  zbiorowego m orderstw a, u ratow ało  się od za
głady, a k ilku  innym  udało się przedrzeć przez pierścień Niemców okalających 
wieś. Schw ytanych ludzi rozstrzeliw ano na m iejscu, część udusiła  się z b raku  
pow ietrza w  zaryglow anych domach, zginęli wszyscy — od m aleńkich dzieci 
w kołyskach do starców  włącznie n . O pisana zbrodnia była jedną  z w ielu na 
teren ie woj. kieleckiego.

TABELA 2
WYKAZ WIĘKSZYCH EGZEKUCJI W PIĘCIU POWIATACH  

WOJ. KIELECKIEGO W LATACH 1939— 1945

P o w i a t Ilość egzekucji Liczba straconych

kozienicki 18 526
opatow ski 23 451
sandom ierski 18 770
iłżecki 49 1010
stopnicki 25 374

Łącznie 133 3131

W całym  dystrykcie radom skim  w m asow ych egzekucjach zginęły 5894 
osoby. Tabela n r 2 w sk a z u je 12, że w  om aw ianych pięciu pow iatach zginęło 
więcej niż połowa w szystkich straconych na teren ie  dystryk tu . W śród 17 po
w iatów  liczba straconych w stosunku do iłżeckiego była tylko większa w  pow. 
kieleckim.

Dużą ilość w ym ordow ano w tych pięciu pow iatach w  zw iązku z rozw ojem  
ruchu  partyzanckiego, oporem  ludności w  stosunku do okupanta  i terenam i 
przyfrontow ym i 1944/1945. M ówiąc o powiecie iłżeckim  należy stw ierdzić, że 
ludność tego terenu , zw iązana z przem ysłem , posiadała stosunkow o wyższą 
świadomość społeczną, w yrażającą się w  system atycznym  oporze w  stosunku 
do w ładz okupacyjnych, stąd  m. in. tak  duży odsetek straconych w m ordach 
m asowych. W powiecie iłżeckim w dniu  17 października 1943 r. spalono wieś 
W ólkę M odrzejew ską, a we w rześniu 1944 r. wieś Dębowe Pole. W obu m iej
scowościach zam ordow ano 72 osoby, w  tym  kobiety, dzieci i starców  13.

11 J. D ębowski Działalność podziem na „Rocha” pow. sandomierskiego. M a te 
riały,  W ojskowy Instytut Historyczny (dalej WIH), III/58/3, m aszynopis; Por. 
A k ta  procesu Bóttchera,  „Archiwum  G łównej Kom isji Badania Zbrodni 
H itlerowskich w  P olsce” (dalej AGKBZH w  P.), SOR d., 277.

12 A kta  procesu Bóttchera, AGKBZH w  P., SOR d., 277.
13 Ibid. W szystkie dane statystyczne dotyczące ilości poszkodowanych lub zabi

tych w  w yniku II w ojny św iatow ej będą dotyczyły ludności polskiej. Ludność 
narodowości żydow skiej w  bardzo m ałym  stopniu zajm owała się rolnictw em , 
np. w  całym  pow iecie sandom ierskim  było 171, a w  iłżeckim  94 gospodarstwa  
żydowskie. Obszar gospodarstw  żydow skich rów nież był niew ielki, np. 94 
gospodarstwa w  pow iecie iłżeckim  obejm ow ały pow ierzchnię 200,3 ha.
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In n ą  form ą w yniszczania były łapanki bezpośrednio z domów, z pól i osiedli. 
Schw ytanych ludzi dzielono na punk tach  zbornych w ten  sposób, że część 
w ysyłano do pracy na teren ie  Niemiec, innych do obozów koncentracyjnych, 
część rozstrzeliw ano na m iejscu, a czasami niew ielką ilość zw alniano do domów. 
Z tak ich  wsi jak : Ożarów, K arsy  i S tróża w pow. opatow skim  13 rolników  i 2 
osoby spośród in teligencji w iejskiej zginęły w niem ieckich obozach koncen tra
cyjnych 14.

Z samego tylko pow iatu  kozienickiego na sku tek  okupacji i w ojny:

— zginęło w czasie działań w ojennych 1672 osoby
— zam ordow ano 26872 55

— zginęło w obozach 4735 osób
— zm arło na sku tek  pracy  przym usow ej 157 55

— zm arło z ran  i w yczerpania 295 55

— ciężko naruszono zdrow ie 351 osobom
— dotkniętych chronicznym i chorobam i 1642 osoby
— ciężko upośledzeni pod w zględem  um ysłow ym 24 55

— wywieziono do obozów różnego typu 3553 55

Podobnie jak  w danych statystycznych dla pow iatu  kozien ick iego15 — 
rzecz przedstaw iała się i w  pozostałych pow iatach. Łączna sum a s tra t osobo
wych dla całego w ojew ództw a kieleckiego w ynosi 260 237 osób ludności pol
skiej 16, s tra ty  zaś ludności żydowskiej w ynosiły 379 566 osób 1T.

Zbrodnie niem ieckie były zgodne z h itlerow ską polityką w stosunku do na
rodu polskiego oraz z tzw. generalnym  planem  wschodnim . H. F ran k  takie 
oto daw ał w skazów ki kierow nictw u dystry k tu  radom skiego: „...raczej Polaków 
w ytępić całkowicie, aniżeli jeden Polak m iałby pozostać w  Niemczech. [...] nigdy 
go [tego obszaru] nie w ydam y, a jeżeli naw et, to oczyszczony on będzie z Pola
ków ” 18. Tego typu  wypowiedzi były bardzo częste w przem ów ieniach nie
mieckich polityków.

T erro r w stosunku do ludności m iał doprow adzić m. in. do bezwzględnej 
eksploatacji podbitych ziem. S ta ra  pruska polityka nękania  Polaków  pod wzglę
dem ekonom icznym  była stosow ana ze skrupulatnością, szczególnie na analizo
w anych terenach pięciu powiatów. W ysoko w ydajne ziemie pow. opatowskiego, 
stopnickiego i sandom ierskiego zostały obłożone w ielkim i kontyngentam i. W po
wiecie sandom ierskim  i kozienickim  zastosowano w ysiedlanie oraz przesiedla
nie rolników  żyjących na m ałych gospodarstw ach. Szczególnie w stosunku do 
posiadaczy drobnej własności okupant stosował najróżnorodniejsze szykany: 
podwyższał podatki, stosow ał te rro r w ściąganiu kontyngentów , zapędzał lud
ność do przym usow ej pracy  w folw arkach niem ieckich i do prac publicznych 19.

14 OKBZH w  Radomiu, AGKBZH w  P., 7 z/OR/I—III; ibid., 14 z. /OR/ I; Patrz 
A kta  procesu Biihlera,  AGKBZH w  P., B 122.

15 H. Kisiel, op. cit.
16 A kta  procesu Biihlera,  AGKBZH w  P., B 117.
17 A kta  procesu Bóttchera,  AGKBZH w P., SOR d., 277.
18 Ibid.
19 W. Jastrzębowski Gospodarka niemiecka w  Polsce 1939—1944, W arszawa 

1946, s. 297—298.
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W latach  1940—1944 Niemcy w ysiedlili częściowo lub całkowicie ponad 100 
wsi z pow. radom skiego i kozienickiego 20.

Na teren ie  pow iatu  kozienickiego Niem cy utw orzyli plac ćwiczeń w ojsko
wych Truppenübungspla tz M itte  Radom, a w  zw iązku z tym  wywłaszczyli 
i wysiedlili ludność z gm in: Kozienice w  30°/o, Jed ln ia  w  75%, M ariam pol 
i Świerże G órne w 80%, B obrow niki i Brzoza w 100%. Na części zajętych ziem 
adm inistracja  niem iecka urządziła duże gospodarstw a rolne, na k tórych przy
m usowo pracow ała ludność z okolicznych wsi i niecałkowicie wysiedlonych 
miejscowości. Całe p lony zebrane z w ysiedlonych ziem zabierały w ładze n ie
mieckie. Część ludności pozostałej na daw nych m iejscach zam ieszkania o trzy
m ała w  użytkow anie m ałe skraw ki ziemi, z k tórych płaciła w ysokie k on tyn 
genty  w nabiale, m ięsie i zbożu.

W okresie od 22 sierpnia 1944 do 15 stycznia 1945 r. N iemcy wywieźli 
z wysiedlonego obszaru i okolicznych drobnych gospodarstw  całość inw entarza 
m artw ego, żywego i w szystkie ziemiopłody. Całe obszary ziemi pozostały nie 
upraw ione, nie obsiane i w yeksploatow ane do najwyższego stopnia 21.

W czasie działań w ojennych od lipca 1944 do stycznia 1945 z pow. kozie
nickiego W ehrm acht w ysiedlił szereg gm in całkowicie i jedną  częściowo. Do 
w ysiedlonych gm in należały: Brzeźnica, G rabów  nad Pilicą, G rabów  nad W i
słą, Trzebień, Rozniszew, Sieciechów, Sarnów , G óra Puław ska, Oblassy i inne.

W ysiedlona ludność pozostaw iła cały swój dobytek: drób, bydło, nierogaci- 
znę, owoce w sadach i m iód w pasiekach, sprzęty  domowe, narzędzia rolnicze, 
bieliznę i odzież oraz plony na polach. Całość pozostawionego m ają tku  zo
stała zagrabiona przez niem iecką adm inistrację  do spraw  rolnych, tzw. Son- 
ćerfuhrerów , oddziały wojskowe, dezerterów  i m aruderów  frontow ych.

W jesieni 1944 r. spędzono na pola w ysiedlonych obszarów  ludność cyw il
ną, k tó ra  sprzątnęła ziemiopłody z góry przeznaczone dla niem ieckich władz 
okupacyjnych. Zebrane plony zostały w ysłane na zaplecze fron tu , a część 
przetransportow ano do Niemiec. Tam  gdzie dojrzałe zboża rozpościerały 
się w  zasięgu radzieckiej a rty lerii, w  ogóle pozostały nie zebrane 2*2.

Na teren ie  Sandom ierszczyzny Niem cy prow adzili tzw. kom asację, polegają
cą na łączeniu k ilku drobnych gospodarstw  chłopów polskich w  większe obszary. 
Po opracow aniu takiego p lanu  kom asacyjnego przesiedlono Polaków  na go
spodarstw a kolonistów  niem ieckich o słabszej glebie, m niejsze i trudniejsze 
do obróbki, a kolonistów  niem ieckich oraz volksdeutschow  osadzono na sko
m asow ane gospodarstw a polskie. Taki los spotkał wsie polskie G ierlachow a i Mo- 
koszyna, których ludność przesiedlano w dwóch tu rach  jesienią 1942 i w  m aju  
1943 r. W M okoszynie została rów nież rozw iązana Żeńska Szkoła Rolnicza. 
W 1943 r. zostali częściowo w ysiedleni chłopi z Dwikóz i Rzeczycy M okrej. Całość 
ziem po ludności polskiej otrzym ali tzw. „dobrzy gospodarze” — czyli Niemcy — 
z M ikołajew a w gm inie Osiek i z Luszycy w  gm inie Tursko W ielkie.

20 J. Franecki Terror h it lerowski na w si woj.  kieleckiego (pow.: radomski,  
bialobrzeski i szydlowiecki) ,  OKBZH w  Kielcach, maszynopis.

21 Protokół z  posiedzenia P RN  Kozienice z  3.III.1945, W AP Kielce, WRN, 107; 
Por. H. Kisiel, op. cit.

22 Protokół z  posiedzenia P RN  Kozienice z  3.III.1945, WAP K ielce, WRN, 107; 
Por. S. Iw aniak D okum enty,  „Słowo Ludu” 1962, nr 131.
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Przesiedlania w 1942 i 1943 r. objęły grom adę C hw ałki w  gm inie Wilczyce. 
Polacy opuścili te ren  250 ha urodzajnej ziemi, na k tórej żyło 149 osób na 42 
gospodarstw ach. Na 42 gospodarstw a — tylko 25 rolników  otrzym ało ziemie 
słabsze w byłych w siach rozproszonych kolonistów  niemieckich, tj. w Pęczła- 
wicach i H ieronim ow ie w  gm inie Sienno. Dla 17 rodzin zabrakło ziemi, pozo
stali oni bez w arsz ta tu  pracy, środków  do życia i możliwości zarobku. Część 
bezdom nych zam ieszkała w  pomieszczeniach okolicznych rodzin, innych przy
jęli krew ni, a kilka rodzin  zam ieszkało w Sandom ierzu. Ciekawe, że ziemi 
nie o trzym ały przew ażnie rodziny zajm ujące gospodarstw a karłow ate. Tu rów 
nież możem y mówić o popieran iu  tych rolników , k tórzy więcej produkow ali dla 
niem ieckiej m achiny w ojennej 23.

W sam ej tylko gm inie M okoszyn obszar osadnictw a niem ieckiego obejm o
w ał 1600 ha. Po w ojnie rolnicy w racający na sw oje gospodarstw a nie mogli 
znaleźć granic daw nych działek. Przyw racanie byłych posiadłości powodowało 
ferm ent w śród ludności, kłótnie, a n iejednokro tn ie nie kończące się spory 
przez wiele lat.

W ysiedlania bądź przesiedlania o w iększych rozm iarach prow adzone przez 
okupanta  m iały m iejsce na teren ie  woj. kieleckiego w pow. częstochowskim, 
kozienickim, radom skim  i sandom ierskim . Na terenach  o zakłóconym  stanie 
posiadania w ładze okupacyjne zburzyły całkowicie budynki w 3506 gospodar
stw ach i w  4045 częściowo. Do 1947 r. ty lko 14 gospodarzom  — spośród 7551 — 
udało się odzyskać budynki rozebrane w czasie w ojny 2i.

U stalenie ilości przypadków  konfiskat g runtów  i przyłączania ich do w ięk
szych posiadłości, rozb ieran ia zabudow ań, zacierania granic, w ywłaszcza
nia i przew łaszczania jest niezw ykle trudne. Zarządy gm inne w pierwszych 
latach po w ojnie nie b ra ły  pod uw agę przypadków  jednostkow ych, poda
w ały dane z zakłócenia stanu  posiadania w ystępujące przy zm ianach grupo
wych.

W w yniku ofensyw y czerwcowej A rm ii Radzieckiej w  1944 r. zostały w y
zwolone skraw ki południow o-w schodniej części w ojew ództw a kieleckiego. 
W sierpn iu  1944 r. pow stał tzw. przyczółek sandom ierski, k tó ry  obejm ow ał 
8 gm in pow iatu  stopnickiego i ta k ą  sam ą ilość gm in pow iatu  opatow skiego oraz 
praw ie cały pow iat sandom ierski. Obszar przyczółka posiadał około 70 km 
długości i ponad 50 km  szerokości 25. Pow stałe władze stanęły  przed ogromem 
trudności. D ziałania w ojenne zm ieniły oblicze najzam ożniejszych ziem w oje

¿3 W ykaz  scaleń z  czasu okupacji n iem ieckiej (1939— 1945) w  woj. kieleckim, 
AAN, MR i RR, 25; Por. Starostw o P ow ia tow e  Sandomierz,  PAF Sandomierz, 
61; Por. J. D ębow ski Wspomnienie,  WIH, III/58/3.

24 Pismo W ojew ódzk iego  Urzędu Ziemskiego do MR i RR z dn. 28.XI.1947, AAN, 
MR i RR, 25. MR i RR w  piśm ie z dnia 17.X .1947 r. chodziło o ustalenie  
zakłócenia w  stanie posiadania w  gospodarstwach rolnych w  okresie okupacji 
hitlerow skiej. Przybliżone dane były niezbędne do opracowania dekretu re
gulującego spraw y sporne pow stałe w  latach 1939—1945.

25 Sprawozdania  pełnomocnika do spraw  w ojennych  św iadczeń  rzeczowych  
z 1.X.1944, AAN, PKW N, m ikrofilm  (dalej m. 24 161); Por. S. Iw aniak Z wiązek  
Walki Młodych w  woj. kieleckim 1943—1948, K ielce 1963, s. 15—16; Por. 
J. Naum iuk Początki w ła d zy  ludow ej na K ie lecczyźnie  1944—1947, Lublin  
1969, s. 43.
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w ództw a kieleckiego. Inną  konsekw encją w ojny  były m asy kalek, sierot, cho
rych, ludzi bez dachu nad głową, przy b rak u  żywności, leków, bandaży, szpi
tali, odzieży i butów . Na oswobodzonym  te ren ie  pow stały w ładze w ojew ódz
kie, zarów no państw ow e, jak  i party jne .

Ciężką sytuację m ateria lną  ludzi pogarszał m. in. fak t ustabilizow ania się 
fro n tu  na czas pięciu i pół miesiąca, w  k tó rym  to czasie na tym  teren ie  bez 
przerw y toczyły się w alki pozycyjne. By uchronić ludność przed jeszcze w ięk
szymi stra tam i, dowództwo radzieckie po zajęciu terenów  podjęło decyzję w ysie
dlenia ludności ze stre fy  przyfrontow ej w prom ieniu  10—20 km. Ew akuację 
ludności rozpoczęto w sierpniu  1944 r. Na te ren  12 gm in pow. sandom ierskiego 
i częściowo woj. rzeszowskiego przesiedlono ludność z 24 gm in. E w akuow ani 
niechętnie przenosili się na Rzeszowszczyznę, pragnęli pozostać jak  najbliżej 
swych domostw. Łącznie przesiedlono ponad 140 000 lu d z i26. U ciekinierzy za
b rali ze sobą niew ielki dobytek i m in im alną ilość żywności. O tragicznej sy tu a 
cji w ysiedlonych tak  inform ow ał przewodniczącego KRN B. B ieru ta  s tarosta  
pow. stopnickiego J. K aczor:

Na przyczółku pow iatu stopnickiego ew akuow ano 120 m iejscow ości z ludnością  
przeszło 95 tys. ludzi. Cała ta ludność gnieździ się na w ąskim  pasku pow. sandom ier
skiego — znikom a część tej ludności schroniła się w  sieniach, piw nicach, stodołach, 
stajniach n ie  ew akuow anych m ieszkańców , pozostali, ponad 60°/o, gnieżdżą się w  la 
sach, obok płotów, stodół i chlew ów , z m ałym i dziećm i i częścią sw ego dobytku, k tó
ry zdołali zabrać ze sobą. Wśród tych n ieszczęśliw ców  znajduje się 37 w si, z których  
cała ludność w  pośpiechu uciekła spod kul w  pierw szych dniach boju 12—15 sierpnia  
br., bez żadnego dobytku, bez odzieży i bielizny, bez kaw ałka chleba i dotąd nie mogą  
dotrzeć do sw oich osiedli, które znajdują się w  sferze pierwszej lin ii bojow ej, a obe
cnie leżą w  gruzach.

Ludność tych m iejscow ości okropnie cierpi z głodu, zimna, tyfusu, dyzenterii 
i czerwonki. Śm iertelność wśród nich, zw łaszcza wśród dzieci, każdego dnia się po
w iększa, chorzy i dzieci leżą pod otw artym  niebem , na deszczu i z im n ie 27.

W dokum entach i w spom nieniach jest w iele opisów niezw ykle ciężkiej sy
tuacji w ysiedlonych. N ajw iększe zagęszczenie ludności było na teren ie  R ytw ian 
i Połańca, gdzie zdarzył się fak t, że w obrębie zabudow ań jednego ro ln ika  w ege
tow ały 172 osoby. Jesień  i nadchodząca zim a stały  się dla ew akuow anych n ie
zwykle ciężkie.

Łuny pożarów  i chm ury  dym u przez p raw ie całe półrocze były nieodłącz
nym  obrazem  przyczółka. P łonął m ają tek  niejednego pokolenia chłopskiego.

26 Spraw ozdanie  pow ia tow ego  pełnomocnika do spraw reform y rolnej w  Sando
m ierzu  z  dnia 1 8 IV 1945, W ojew ódzkie A rchiw um  P aństw ow e (dalej WAP) 
w  Kielcach. Akta woj. pełnom ocnika do spraw reform y rolnej, 35; Por. 
Spraw ozdanie  pełnomocnika do spraw  w ojennych  św iadczeń  rzeczow ych  
z  1—10 X  1944, AAN, PKW N, m. 24 161; Por. K. K ersten P K W N ,  Lublin  
1965, s. 125—126.

27 Pismo przewodniczącego P RN  pow. stopnickiego w  R ytw ianach  z  dn. 13 X  
1944 do przewodniczącego K R N  B. Bieruta w  Lublinie, A rchiw um  Rady 
Państw a (dalej ARP), A kta przew odniczącego RP, III/D ; Por. J. Kaczor 
W spomnienia ludowego starosty, W arszawa 1961, s. 61; Por. B. B ełczew ski 
Pierw sze  dni, W arszawa 1964, s. 67, 73, 87, 88, 90—91, 125, 151.
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Płody rolne zgniły na polach, a zboża tylko w pew nej części nie stały  się że
row iskiem  gryzoni. W roku  1945 rolnicy mówili o pladze myszy.

Na dużym  obszarze pow iatów  przyczółkowych walczące arm ie zm ieniły 
s tru k tu rę  gleby. Nasycenie ognia różnych rodzajów  broni było bardzo wysokie. 
Doły od bom b i pocisków, cały system  forty fikacy jny  w postaci bunkrów , 
ziem ianek, schronów, stanow isk ogniowych i strzeleckich, zakładanie pól m i
now ych — w szystko to  niszczyło najżyźniejsze ziem ie woj. k ie leck iego28.

Szkody pow stałe w m elioracjach i urządzeniach wodnych, drogach i mo
stach przez wiele la t po w ojnie były troską  i przedm iotem  prac ludności oraz 
w ładzy ludowej.

Na 140-kilom etrowym  odcinku Wisły zniszczone bądź uszkodzone zostały 
obw ałow ania. Zniszczenia w ału  w iślanego m iały tro jak i ch arak te r: 1 — w yko
nane zostały gniazda i row y strzeleckie, 2 — w budow ano bunkry  o głębokości 
226 cm i szerokości od 80— 120 cm, 3 — zrobiono przekopy w  k ierunku  poprzecz
nym  sięgające od 150— 200 cm, szerokości od 80— 120 cm. Opisy zburzenia w a
łów w iślanych dotyczą odcinka rzeki okalającej w schodnią część pow iatów  
nadw iślańskich 29.

D okładniejsze określenie zniszczeń możliwe było po ofensywie styczniowej 
1945 r., kiedy ludność w róciła do swych starych  siedzib.

K iedy zbliżyliśm y się do Rudnik — pisze M. Adam ski z pow. opatow skiego — 
ogarnęło nas przerażenie, ujrzeliśm y pustynię! N ie m a domów, tylko w ypalona pu
stynia, pokryta szczątkam i sprzętu w ojennego i ciałam i poległych. Z Rudnik zostały  
tylko osm alone, sterczące kom iny. W tedy zrozumiałem , co to jest w o jn a 50.

Ludność powróciła na zgliszcza, nie było gdzie mieszkać i b rak ło  jakichkol
w iek zapasów  na najbliższe miesiące 1945 r. Około 250 tys. m ieszkańców z pię
ciu pow iatów  nie posiadało domów ani innych zabudow ań gospodarczych. W sa
m ym  powiecie opatow skim  80 000 ludzi zostało bez dachu nad głową. Wy
nędzniali ludzie zajm ow ali w szystkie ziemne urządzenia, w ykopane przez obie 
walczące strony  w  czasie zm agań frontow ych. N ajlepszym i pomieszczeniami 
m ieszkalnym i okazały się nie zniszczone piw nice i w ojskow e ziem ianki, mimo 
że ze ścian zajętych pomieszczeń bez przerw y spływ ały strużki wody.

N iezwykle tru d n e  w aru n k i nie zraziły chłopów, w racali oni na swoje pola 
ogołocone ze wszystkiego. Do w ielu wsi pow. kozienickiego rolnicy w racali do
piero na wiosnę 1945 r., bo np. w  gm inie B obrow niki na ogólną liczbę 34 wsi 
31 zniszczono w 100%, pozostałe 3 zaś uległy zburzeniu w 60%.

28 Pismo mieszkańca w si Laszczków pow. Sandomierz z  3 IV 1945, PAP P iń
czów, Starostw o P ow iatow e Sandomierz, 579; Protokół z  posiedzenia Pow.  
K om isji  Opieki Społecznej Sandomierz z  5 X  1944, PA P Sandomierz, t. I, 
583. Z 11 gm in w  pow iecie sandom ierskim  w ysiedlono 14 423 rodziny, co sta
now i 65 725 osób. W pięciu w siach gm iny R ytw iany zatrzym ało się 15 715 
osób, w  tym  3629 dzieci w  w ieku do 14 lat. W m ajątku Dm osice w  gm inie 
K oprzywnica 13 rodzin m ieszkało w  jednej oborze, a 60 rodzin w ysiedlonych  
zam ieszkiw ało w  stajniach i oborach majątku Sm iechowice.

29 S. Iw aniak D okum enty,  „Słowo Ludu” 1962, nr 131.
50 „Gromada — R olnik P olsk i” 1964; Por. Sprawozdanie M inisterstwa A d m i

nis tracji Publicznej  (dalej MAP) za październik 1945 r, AURM, 2a/37; Por. 
J. Kaczor, op. cit., s. 66—67, 82.

11 — R o c z n ik  M u z e u m  Ś w ię t o k r z y s k i e g o
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W ładze w ojew ództw a i pow iatów  zniszczonych sam e nie były w stanie 
przyjść z pomocą ludności. Zachodziła konieczność udzielenia pomocy z ze
w nątrz. Celem stw ierdzenia faktycznego stanu  zniszczeń w  południow o-w schod
niej części w ojew ództw a kieleckiego została pow ołana specjalna kom isja po
selska i B iura K ontroli P aństw a przy KRN. W dniu 20 kw ienia 1945 r. p rzy
byli na te ren  Kielecczyzny posłowie i przedstaw iciele m in isterstw : skarbu, 
pracy, opieki społecznej, adm inistracji, zdrowia, kom unikacji, aprow izacji oraz 
ro lnictw a i refo rm  rolnych. W kom isji wziął udział w ojew oda, m jr E. W i- 
ślicz-Iwańczyk. Na konferencji 21 kw ietn ia  1945 r. został opracow any plan 
działania i podział zadań m iędzy w szystkich członków kom isji, pracow ników  
U rzędu W ojewódzkiego Kieleckiego oraz część pracow ników  rad  narodow ych 
w terenie. M ateriały  z działalności kom isji poselskiej zostały zebrane i przygoto
w ane na dzień 30 kw ietn ia  1945 r. Szereg m ateriałów  zostało zebranych przed 
przybyciem  kom isji. Ich praw dziw ość stw ierdzili posłowie podczas objazdu 
pow iatów  31.

O braz s tra t w edług tabeli 3 jest bardzo wysoki. Nie należy tu  jednak  suge
row ać się średnim  procentem  zniszczeń pow iatu, choć i ten  jest ważny. W po
wiecie iłżeckim  zniszczone były ty lko 4 gm iny: Chotcza w 60%, Solec 68° o, 
Paw łów  50% i Tarłów  w  60%.

W yłączając z obliczeń pow. iłżecki, dla pozostałych czterech pow iatów  znisz
czenia wsi należały do najw yższych nie ty lko w w ojew ództw ie kieleckim, ale 
i w całym  kraju .

W ładze wojew ódzkie i cen tralne szukały wszelkich sposobów popraw ienia 
sytuacji m ateria lnej ludności najbardziej poszkodow anej przez działania w o
jenne. K om isja poselska w swoim  spraw ozdaniu  m. in. stw ierdziła, że w praw 
dzie ilość bezrobotnych we wsiach pięciu pow iatów  w ynosi 12 500 osób, mimo to 
w iele gm in należy w ysiedlić całkowicie z uw agi na kom pletne zniszczenia 
i bardzo słabą glebę. W ychodząc z tego założenia, kom isja poselska KRN pro 
ponow ała w yprow adzić z kozienickiego więcej niż połowę w szystkich ludzi za
m ieszkujących te ren  tego pow iatu.

Szereg w niosków, k tó re  posłowie przedłożyli rządow i, n igdy nie doczekał 
się realizacji. Przesiedlenie z pięciu pow iatów  około 300 tys. osób z góry 
skazane było na n iew ykonanie ze względu na brak  możliwości finansow ych m ło
dego państw a ludowego.

W okresie 1945— 1948 r. n a  Ziemie Zachodnie przesiedliło się z całego 
woj. kieleckiego nieco więcej niż 274 000 ludzi. N atom iast z pięciu om aw ianych 
pow iatów  w yjechały  103 622 osoby, a więc jedna trzecia liczby planow anej przez 
posłów KRN 32. Większość jednak  problem ów  przedłożonych rządow i, zaw artych 
w 10 obszernych wnioskach, została w prow adzona w życie.

Tabele 3 i 4 w  połączeniu d a ją  pełny obraz zniszczeń wsi pięciu powiatów. 
W pow. opatow skim , sandom ierskim , stopnickim  i kozienickim  15 gm in zostało 
zniszczonych w 100%>, 19 gm in od 80—95°/o, a 16 od 30—80°/o, pozostałe m niej 
niż w  30°/o. W późniejszym  okresie n iek tóre  gm iny zostały wyłączone ze spisu 
zniszczeń. Dotyczyło to tych, k tó re  posiadały m niej s tra t jak  30%. K orekty

81 Spraw ozdanie  K om isji  Poselskiej i Biura Kontroli w  zniszczonych powiatach  
woj. kieleckiego z  dn. 3 0 IV 1945, AZHP, 295/XII — 49. W skład kom isji 
m. in. w chodzili: J. Grubecki, J. Ozga-M ichalski, J. A. Król, W ieczorek, 
E. W iślicz-Iw ańczyk, M. Kuna, W. Dobroch i S. Dybowski.

32 Dział Planowania i S ta tystyk i,  W AP Kielce, FUR 144.
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zostały przeprow adzone przez Biuro K ontroli P aństw a przy KRN i dotyczyły 
tylko ilości zabudow ań m ieszkalnych i gospodarskich, natom iast dane ogólne 
pozostały bez zm ian 33.

W tabeli 4 w yraźnie odzwierciedlony jest ogólny stan  zniszczeń w konkre t
nych gm inach poszczególnych powiatów. N iektóre dane statystyczne, dotyczące 
ilości gm in dotkniętych zniszczeniami przeznaczonych do przesiedlenia, nie po
k ryw ają  się z liczbam i zaw artym i w tabeli 3. W pow. opatow skim  w tabeli 4 
nie został uw zględniony Ostrowiec z sum ą 5000 robotników , w powiecie zaś san
dom ierskim  różnica w obliczeniach obu tabel w ynikła z dokładniejszego ze
staw ienia danych dla poszczególnych gm in wiejskich.

W szystkie dane o liczbie ludności w  sensie rozw ażań ogólnych, podane przez 
kom isję poselską, jak  i inne zestaw ienia w  spraw ie s tra t roku  1945 są oblicze
niam i szacunkow ym i i tylko w ogólnych zarysach od tw arzają  rzeczywistość.

Pod koniec 1946 r. WRN w Kielcach określiła dokładnie tereny  zniszczone 
w działaniach w ojennych w 1944 i 1945 r. W ładzom wojew ódzkim  chodziło
0 ściągnięcie zaległych świadczeń rzeczowych oraz zastosow anie ulg podatko
wych, zachodziła więc potrzeba ustalenia, jak ie  miejscowości zalicza się do 
przyczółkowych. Do terenów  najbardziej zniszczonych sesja WRN jednogłośnie 
zaliczyła:

1. pow iat kozienicki w  całości, z w yjątk iem  gm in: Zwoleń, Suskowola, 
Pionki, Jedlnia, oraz gm iny Policzna z wyłączeniem  grom ad — Policzna, G ar- 
batka, Podlaska, Filipinów , Jabłonów , B iały Łuk, Jadw inów  i te reny  gm iny 
Tczów z w yjątk iem  grom ady Strykow ice B łotne;

2. z pow iatu iłżeckiego Chotcza, Tarłów , Pawłowice, Solec i z gm iny Pętko- 
wice grom ady Z apusty i M ichałów;

3. z pow iatu  opatow skiego gm iny: Lasocin, Malkowice, Czyżów Szlachecki, 
M odliborzyce, Baćkowice, P iórków , Łagów, Gęsice, Rembów, Iw aniska, Ju lianów  
oraz grom ady z gm iny Boksyce: Janow ice, Zwoleń, W ronowice, W ierzbontowice, 
Mirogonowice, W ronów, W itosławice i Milej o wice, z gm iny Grzegorzowice gro
m ady Skoszyn, K unin , Jeleniów , z gm iny O patów  grom ady: N ikisiałka Mała
1 Duża, Brzezie, W ąworków, Okalina, Czerników, M urowanice, Gojców, Tudorów  
i Balbinów ; z gm iny O żarów grom ady: Janików , Zaw ada, Jankow ice, C hrapa- 
nów, Przybysław ice, Binkowice, Prusy, Jakubow ice i Grocholice; z gm iny W oj
ciechowice grom ady: Glerczyce, H ulta jka, Kolonia Lisów, Stodoły, Łukaw ka, K a- 
liszany, Koszyce, K olonia Ł apata; z gm iny Sadowię grom ady: Białowęsy, Leżyce, 
Łyszki, Zachocin, Zachocinek, Tomaszów, Niemienice, Zawoła, D uklany;

4. cały pow iat sandom ierski;
5. z pow iatu kieleckiego cała gm ina Cisów oraz gm iny Słupia Nowa z w yłą

czeniem grom ady Dębono, ponadto zniszczone grom ady w gm inie Bieliny—Le
chów, Bartoszowiny, H uta Koszary, S ta ra  H uta;

33 Sprawozdanie Biura Kontroli Państw a dla P rezyden ta  RP B. Bieruta za okres
24 VIII—28 VIII 1945, AURM, 125—2. Dla konfrontacji podaję, że w  1945 r. 
w  pow. iłżeckim  było 21 gm in w iejskich, w  kozienickim  19, w  opatowskim  
23, w  sandom ierskim  14 i stopnickim  25. Por. „K ielecki Dziennik W oje
w ódzki” 1945, poz. 19, nr 7; Por. T. K oba-Ryszewska Przeszłość adm inis tra
cyjna z iem  woj.  kieleckiego 1918—1944 [w:] Z dzie jów  z iem i kieleckiej,  War
szawa 1970, s. 27—28.
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6. z pow iatu  stopnickiego gm iny: Stopnica, Wolica, W ojcza, Potok, K uro- 
zwęki, G rabki, Szydłów, Tuczępy, Oleśnica, Szczytniki, Łubnice, Pacanów  
i Oględów; z gm iny Paw łów  grom ady: Sw iniary, Brzostków, B łotna W ola; 
z gm iny Zborów grom ady: W łosnowice, M agierów, Solec, S trażn ik , z gm iny 
D rugnia grom ady: D rugnia, Podstoła i W ierzb ie34.

S tra ty  w ojenne przez w iele la t odbijały  się ujem nie na życiu ludności znisz
czonych pow iatów  oraz na w pływ ach finansow ych na rzecz państw a.

N ajtrudniejszą spraw ą dla ludności były zniszczenia w zabudow aniach go
spodarskich, w ym agały one dużych nakładów  pracy oraz długiego cyklu bu
dowy w związku z brak iem  m ateriałów  budow lanych, jak  rów nież zburzonym  
przem ysłem  w czasie wojny.

TABELA 5
WYKAZ SZKÓD WOJENNYCH W ZABUDOW ANIACH WIEJSKICH  

W PIĘCIU POWIATACH WOJ. KIELECKIEGO

P o w i a t
Zniszczenia obliczone w  złotych wg. cen sprzed 1 IX 1939 r.
zabudow anie m ieszkalne zabudowania gospodarcze

ilość w artość w zł ilość w artość w zł

iłżecki 4 163 6 892 366 19 711 7 523 831
kozienicki 9 491 27 403 705 20 444 28 972 401
opatow ski 9 851 50 756 089 19 311 36 927 65o
sandom ierski 3 420 13 488 954 6 444 18 126 796
stopnicki 8 635 27 047 250 15 187 26 447 890

łącznie 35 560 125 588 364 81 097 117 998 574

K onfrontu jąc  d a n e 35 z tabeli 5 z cyfram i ogólnych szkód dla całego w oje
wództwa, o trzym am y realny  obraz zniszczeń terenów  przyfrontow ych. W woj. 
k ie leck im 36 zostało zniszczonych 44 747 budynków  m ieszkalnych na ogólną

34 Protokół z  posiedzenia W R N  Kielce z 21 X I 1946 r., W AP K ielce, WRN 3. 
Na tym  sam ym  posiedzeniu WRN upow ażniła PWRN do określenia terenów  
zniszczonych w  czasie ostatniej w ojny w pow. częstochow skim  i radomskim.

35 Zniszczenia w ojenne gospodarstw  rolnych. Zestawienie  sporządzone przez  
W U Z  Kielce, sierpień 1945, AAN, MR i RR, 34; Por. Spraw ozdanie  J. Ozgi-  
-Michalskiego złożone na posiedzeniu W R N  Kielce z  1 II 1946, W AP Kielce, 
WRN, 3.

36 Za podstawę obliczeń porów nawczych przyjęto dane w g podziału adm ini
stracyjnego woj. kieleckiego z końca lipca 1945 r. W ojew ództw o obejm ow ało  
pow ierzchnię 17 804 km2, około 1818 tysięcy m ieszkańców  w  2 pow iatach  
grodzkich i 11 w iejskich, a m ianow icie: częstochowskim , iłżeckim , jędrze
jowskim , kieleckim , kozienickim , opatowskim , pińczow skim , radomskim, san
domierskim , stopnickim  i w łoszczow skim . Łącznie było 26 m iast, w  tym  2 po
w iaty  m iejskie — Częstochowa i Radom, 212 gmin i 2970 gromad; patrz „K ie
lecki Dziennik W ojew ódzki” 1945, poz. 19, nr 7; Por. T. K oba-Ryszewska, op. 
cit., s. 26.
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sumę 161 871 689 zł przedw ojennych oraz 115 641 budynków  gospodarczych na 
łączną w artość 148 929 600 zł. Można łatw o obliczyć, że w pozostałych sześciu 
pow iatach w ojew ództw a zniszczono 9187 zabudow ań m ieszkalnych na sumę 
36 283 325 zł, analogicznie w budynkach gospodarczych 34 544 i 30 931 026 zł. 
Dochodzimy więc do w niosku, że np. jeden  pow iat opatow ski w  czasie ostatniej 
w ojny poniósł większe s tra ty  w  zabudow aniach w iejskich niż pow iaty: często
chowski, jędrzejow ski, kielecki, pińczowski, radom ski i włoszczowski razem  
wzięte.

Szkody w budynkach w iejskich w zniszczonych pow iatach były tak  wielkie, 
że trudno  sobie wyobrazić, jak  ludność m ogła przeżyć styczeń, lu ty  i m arzec 
1945 r. We wsi S taw ki w  gm inie Bobrow niki w powiecie kozienickim  dwie ro
dziny m ieszkały w ziem iankach, pozostałe 18 rodzin skleciło szałasy z desek 
i przykry ło  je  sianem . Czasami w zbudow anych szałasach przebyw ały razem  
z ludźm i — krow a, koń bądź drobniejszy inw entarz. W całej wsi na 20 gospo
darstw  pozostał jeden  zdem olow any dom, w szystkie inne zabudow ania uległy 
całkow item u zburzeniu. Na 30 koni i 50 krów , k tóre  były w Staw kach przed 
w ojną, w raz z ludźm i w szałasach żyło 8 koni i 15 krów, kupionych za uzy
skane pożyczki w ciągu 1945 r.

We wsi Emilów’ w  gm inie M ariam pol było 40 gospodarstw  i w szystkie zostały 
zniesione z pow ierzchni ziemi. W grudn iu  1945 r. w Emilowie stały  4 domy 
z drzew a, 15 rodzin m ieszkało w bunkrach, a 16 rodzin w szałasach. Domki w y
budow ano z drzew a w ydobytego z bunkrów , podobnie większość szałasów le
piej zaopatrzono przed zim nem  w stosunku do wzniesionych na początku tegoż 
roku. Szałasy i b u nk ry  tylko w pew nym  stopniu  chroniły  od mrozów i desz
czów 37.

Całość tery to rium  zniszczonego rozciąga się szerokim  przyczółkiem  wzdłuż 
Pilicy i W isły w k ie runku  Kozienic, Zawichostu, a na północ od Wisły w stro
nę O patow a oraz Stopnicy. W poszczególnych pow iatach zniszczenia objęły:

— kozienicki — 60 000 ha
— sandom ierski — 20 000 ha
— iłżecki — 30 000 ha
— opatow ski — 34 000 ha
— stopnicki — 12 000 ha

łącznie 156 000 ha

Przeciętnie zniszczenia objęły około 20’%  całego obszaru i około 30% ziemi 
ornej 38.

W okolicach przyfrontow ych około 300 tys. ludzi nie posiadało przysłowio
wego dachu nad głową. B rak  żywności, m ieszkań i trudności w u trzym aniu  hi
gieny — powodowały rozwój chorób epidem icznych 39. W każdym  z pow iatów  
chorowało od k ilkuset do tysiąca osób na du r p lam isty  i brzuszny oraz czer
wonkę. Zarejestrow ano 370 osób cierpiących na choroby epidem iczne w  końcu 
kw ietn ia 1945 r. Tylko w pow. stopnickim  rejestrow ało  się dziennie około 
40 osób. W jednej z gm in w  powiecie opatow skim  zm arło z wycieńczenia i cho-

37 „Chłopski Sztandar” 1945, nr 11; Por. „Chłopski Sztandar” 1945, nr 10.
38 Sprawozdanie z  K o m is j i  Poselskiej z  dn. 30 IV 1945, AZHP, 295/XII — 49.
39 S. Skowroński Relacja,  AZHP, R/108 t. 1.
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rób około 180 osób. Od 15 do 43% ludności pięciu pow iatów  cierpiało od chorób, 
epidem ii, niem ało też ofiar przyniosły niew ypały i miny. Stanow iło to łącznie 
liczbę 180 000 ludzi.

Z likw idow anie panujących  epidem ii u tru d n ia ł b rak  m ydła, maści przeciw - 
św ierzbow ej, opatrunków , surow ic przeciw tężcowych, szczepionek przeciw  du
row i i czerwonce, e te ru  do narkozy, p repara tów  sulfam idow ych, nasercowych, 
glukozy, gipsu chirurgicznego i innych. O patrunk i robiono ze starej pościeli 
pacjentów . B rak było szpitali, łóżek, pościeli, bielizny i personelu fachowego.

W powiecie kozienickim  pracow ało 11 lekarzy, w  sandom ierskim  7, opatow 
skim  32, w  tym  6 w gm inach a pozostali w  m iastach; w  powiecie stopnickim  
pracow ało 10 lekarzy. Szpital w  B usku był przepełniony. Jeden  lekarz obsłu
giw ał 60 pacjentów , ch irurg  zaś przeprow adzał po 15 am putacji na dobę. L eka
rze ch irurdzy n iejednokro tn ie  operow ali do p iątej godziny z rana, najw iększa 
ilość w ypadków  przypadała  na rannych  od m in, bom b i pocisków 40. Ilość cho
rych na schorzenia m asow e zm niejszała się z m iesiąca na miesiąc, np. według 
danych m in isterstw a zdrow ia w sierpniu  1945 r. chorowało tylko 150 osób, a na 
czerw onkę 33 osoby. Pow iększała się liczba chorych w enerycznie i ilość ra n 
nych od m in oraz innych m ateriałów  w ybuchow ych pozostaw ionych przez w oj
nę 41. Również i m alaria  panow ała przez długie miesiące, jeszcze w  sierpniu 
1945 r. chorow ały na m alarię  232 osoby. Choroby w eneryczne zostały rozpo
wszechnione na terenach  przyczółkowych przez przem arsze w ojsk z różnych 
krańców  św iata.

W iosna 1945 r. była z utęsknieniem  oczekiwana przez ludność zniszczonych 
terenów  nadw iślańskich, spędzała ona jednak  sen rolnikom , k tórzy  nie posiadali 
bądź mieli bardzo m ało inw entarza żywego i m artw ego. S tra ty  poniesione przez 
chłopów w m aszynach rolniczych, narzędziach, sile pociągowej, bydle i trzodzie 
chlewnej 42 przedstaw ia tabela  6.

Szereg zagadnień w  tabeli 6 nie zostało uwzględnionych, np. w urządzeniach 
m elioracyjnych wysokość s tra t w  poszczególnych pow iatach w ynosiła:

— iłżeckim — 173 600 zł
— kozienickim  — 470 000 zł
— opatow skim  — 270 150 zł
— sandom ierskim  — 164 432 zł
— stopnickim  — 415 300 zł

razem  1 493 482 zł

49 Sprawozdanie K o m is j i  Poselskiej z dn. 30 IV 1945, AZHP, 295/XII — 49.
41 Sprawozdanie M inisterstw a Z drow ia  dla Prezesa Rady Ministrów w  sprawie  

pom ocy dla p o w ia tów  woj. kieleckiego z dn. 20 X I  1945, AURM, 125 — 2.
42 Zniszczenia w o jenne  gospodarstw  rolnych. Zestawienie sporządzone przez  

W U Z Kielce, październ ik  1945, AAN, MR i RR, 34.
W szystkie obliczenia w  zł podaje się w g cen sprzed 1939 r. Ceny prze

ciętne np. p łodów  rolnych w  1938 r. w ynosiły: za 1 q pszenicy 22,96 zł, żyta 
17,27 zł, jęczm ienia 16,18 zł, ow sa 16,84 zł, ziem niaków  3,79 zł. Za 1 kg żywej 
w agi w ieprzow iny 0,82 zł, 1 1 m leka 0,16 zł, 1 kg jaj 1,34 zł, dobra krowa 
dojna 1 szt. 166 zł, m asło 1 kg 3,03 zł; patrz „Mały Rocznik Statystyczny” 
1939, GUS, s. 249.
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D ane statystyczne nie podają  rów nież s tra t w  ziemiopłodach, urządzeniach 
przem ysłu rolnego, w arzyw nictw ie, nie uw zględniają dew astacji spółdzielni, 
insty tucji i szkół typu  rolnego, zburzenia w ału w iślanego w pow. kozienickim, 
kościołów i innych.

Hodowla pszczół w  okresie 1939— 1944 nieznacznie się powiększyła, ale 
w działaniach w ojennych 1944/1945 nastąp ił jej spadek o 30% dla całego w oje
wództwa. Na terenach  przyfrontow ych pasieki zostały zniszczone całkowicie. 
Zim ą 1944/1945 r. ule były palone masowo przez walczące arm ie 43.

B ilansując szkody w ojenne pięciu pow iatów  w  uby tku  m aszyn rolniczych, 
narzędzi rolniczych, koni, bydła, trzody chlew nej, urządzeń m elioracyjnych 
i zabudow ań w iejskich, otrzym ujem y sum ę 498 427 976 zł. Pozostałe sześć po
w iatów  poniosło s tra ty  w  wysokości 180 785 280 zł, a więc były one m niejsze 
od połowy s tra t pow iatów  najbardziej zniszczonych 44.

Średnie dane s tra t dla całego w ojew ództw a w w yniku II w ojny św iatow ej, 
w porów naniu  do stanu  1939 r., w yniosły: bydła 66,5% ubytku , trzody chlew 
nej 82%, owiec 22%, drobiu 60%, gęsi 80%, kaczek 70% i koni 75%. N iew ątp li
wie dla pow iatów  nadw iślańskich znajdujących się w strefie  fro n tu  były  one 
większe.

Część zniszczeń będących w ynikiem  w ojny w ogóle nie została u ję ta  licz
bowo przez w ładze polskie po II w ojnie św iatow ej. Olbrzym ie obszary ziemi ornej 
nie w ydały plonów  przez parę  pow ojennych lat. W 1945 r. w  pow. kozienickim , 
opatow skim , sandom ierskim  i stopnickim  zam inow anych było 20 m ają tków  ob- 
szarniczych o obszarze 6154 ha, k tórych  nie rozparcelow ano i nie obsiano do w io
sny 1946 r .45 W iosną 1945 r. w  pięciu badanych pow iatach nie można było ob
siać ponad 40% gruntów  ornych, gdyż pola nie zostały rozm inow ane bądź b rak  
było zboża do siewów 46.

Na teren ie  Kielecczyzny były w ypadki, że tam , gdzie nie było mężczyzn 
w rodzinach, sam e kobiety  rozm inow yw ały pola. W pow iatach przyczółkowych 
zostały zorganizow ane specjalne ku rsy  m inerskie, na k tóre każda gm ina delego
w ała po 10 mężczyzn. Jeden  z tak ich  kursów  odbył się w Szczaworyżu w  gm i
nie Pęczelice w  powiecie stopnickim  w dniach od 1— 12 m aja  1945 r. W szyscy 
kursiści zabierali ze sobą koc, poduszkę, przybory  do jedzenia i mycia, zeszyty 
na no ta tk i oraz inne niezbędne rzeczy osobiste. S tarostw o zajęło się spraw am i 
noclegów, w yżyw ienia i k ad ry  fachowej 47. Do czerwca 1945 r. w sam ym  tylko 
powiecie sandom ierskim  pozostało do odm inow ania 10 000 ha gruntów . Do 
m arca 1947 r. żaden z pow iatów  jeszcze nie był oczyszczony z min, mimo pracy 
cywilnych i wojskow ych ekip m inerskich. W pięciu pow iatach przyczółkowych

43 Opis s tosunków gospodarczych w s i  kieleckiej, 24 VI 1946, AZHP, 295/XII—48.
44 Sprawozdanie Referatu O dszkodow ań W ojennych pow. Stopnica 1946— 1947, 

PRN Busko, PA P Pińczów , 336; Por. S tra ty  w ojenne Polski 1939—1945, Po
znań—W arszawa 1962, s. 59; Por. H. Słabek Poli tyka  agrarna PPR, W ar
szaw a 1967, s. 434, 441; Por. W. Jażdżyński Odbudowa gospodarcza woj.  k ie 
leckiego  „Pam iętnik K ieleck i” cz. II, K ielce 1948, s. 77—78.

45 Sprawozdanie W U Z  Kielce o m ajątkach zam inow anych z  14—16 III 1946, 
AAN, MR i RR, 25.

46 Opis s tosunków gospodarczych w s i  kieleckiej, 24 VI 1946, AZHP, 295/XII — 48.
47 Okólnik S tarostwa P owia tow ego  w  S topnicy do GRN z  dn. 26 IV 45 r. PAP  

Pińczów, PRN Busko, 2; Por. U chwała Nr 31 GRN Tuczępy z dn. 3 V 1945, 
tam że, 1104.
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TABELA 7
WYKAZ UBYTKU ZASIEWÓW W ROKU 1945/46 

W STOSUNKU DO 1939 R.

P o w i a t Mniej ozim in w % Mniej zbóż 
jarych w %

Mniej okopow ych  
w  %

iłżecki 10 42 26

kozienicki 57 46 62

opatow ski 23 42 30

sandom ierski 35 44 44

stopnicki 39 57 52

było jeszcze 1010 ha zam inow anej ziemi ornej, w  całym  zaś województwie 
1500 ha.

W iosną 1945 r., gdy roślinność zakryła ślady min, wzrosły ofiary  w śród ludzi 
i zw ierząt. W pow iatach: opatow skim , sandom ierskim  i stopnickim  do lutego 
1946 r. zginęło od m in 2000 ludzi, a 5000 zostało rannych. Ciekawe, że w  tych 
trzech pow iatach ludność rozm inow ała 55% pól, a ekipy wojskowe 45% ob
szaru 48.

K onsekw encją w ojny i zm ian społeczno-politycznych był rozwój działalności 
reakcyjnego podziem ia i band rabunkow ych. W okresie 1945—1948 na teren ie  
woj. kieleckiego poległo w walce z bandam i za w ładzę ludow ą 718 osób 49.

Zdem oralizow ane elem enty społeczne zaraz po opuszczeniu w ojew ództw a 
przez A rm ię Czerw oną zorganizow ały się w  bandy o charak terze politycznym  
i rabunkow ym . N ajczęstszym i obiektam i bandyckich akcji były: m ają tk i po- 
obszarnicze przejęte  na rzecz Państw ow ego Funduszu Ziemi, m agazyny zbo
żowe, poborcy podatkow i, kasy  gm inne i spółdzielcze, zakłady przem ysłu ro l
nego, obiekty  kolejow e i tran sp o rty  kolejow e oraz inne 50.

Pełnom ocnik pow iatow y do spraw  refo rm y rolnej z pow. kozienickiego 
w sw ym  spraw ozdaniu  z 8 m arca 1945 r. donosił: „D w ory z m ałym i w y ją tk a 
mi są zniszczone i nie m a czym adm inistrow ać”. Zanim  powołano gm inne ko
m isje refo rm y rolnej i kom itety  folwarczne, nie było co zabezpieczać. Na 37 
fo lw arków  w  całym  powiecie pozostało ty lko 5 koni 5ł. Z pow. sandom ierskiego 
w ładze ziem skie inform ow ały, źe od 1 m arca do 20 kw ietn ia 1945 r. m ają tk i

48 Protokół z  obrad II z jazdu  kom isarzy  z iemskich  woj. kieleckiego, 21—22 VI  
1945, AAN, MR i RR, 28; Sprawozdanie z  działalności Urzędu Woj. K ie lec 
kiego  (dalej UW K), W AP K ielce, WRN, 4; Por. Sprawozdanie K um ora  z ło 
żone na posiedzeniu W R N  Kielce  2 1 I I 1946, ibid.

49 J. K ilian Polegli za  w ładzę  ludow ą  [w:] K ielecczyzna  w  walce o lepsze jutro, 
W arszawa 1969, s. 221.

50 Spraw ozdanie  M AP,  AURM, 2a/37; Por. J. L ew in Relacja, AZHP, R/108 t. 2.
51 Spraw ozdanie  pow ia tow ego  pełnomocnika do spraw  reform y rolnej pow. ko

zienickiego z  dn. 8 III 1945, W AP K ielce, Akta Woj. Pełnom ocnika do spraw  
R eform y Rolnej (dalej WP d/s RR), 31.



172 Stefan Iwaniak

państw ow e były terenem  stałych napadów  bandyckich, w  w yniku  czego pań
stw ow e ośrodki k u ltu ry  rolnej zostały pozbaw ione inw en tarza  żywego 52.

Dnia 23 m aja  1945 r. jedenastu  bandytów  uzbrojonych w broń m aszynow ą 
obrabow ało m agazyn zbożowy w Dwikozach, zabierając na  wozy 1650 kg psze
nicy oraz 70 kg owsa. Z m agazynu z Łoniowa, rów nież z pow. sandom ierskiego, 
w dniu  25 m aja  1945 roku  zabrano: 3000 kg prosa, 3600 kg żyta, 1500 kg gro
chu. 300 kg ta ta rk i, 200 kg kukurydzy, 100 kg soi, 200 kg pszenicy, 200 kg 
jęczm ienia, 200 szt. pustych w orków  i 8 odważników. D nia 18 czerwca 1945 r. 
banda obrabow ała kasę gm inną w Osieku, zabierając 10 000 z ł53.

W pow iatach przyczółkowych ciągle is tn ia ł deficyt żywności, a ludność m iej
ska i w iejska zaopatryw ała  się w  p roduk ty  przydzielane n a  kartk i.

M ilicja O byw atelska i U rząd Bezpieczeństw a Publicznego nie zawsze mogły 
przybyć na miejsce grabieży gospodarczych. Członkowie p a rtii i działacze ludo
wi oraz chłopi dom agali się broni, by móc walczyć z bandam i 54.

Na teren ie  całego w ojew ództw a — ze szczególnym uw zględnieniem  rejonów  
przyczółkowych — od lutego do g rudn ia  1945 r. w m ają tkach  państw ow ych 
zrabow ano : 284 q zbóż i innych przedm iotów  na sum ę 20 000 000 zł, 52 wozy, 
125 kom pletów  uprzęży, 143 000 zł w  gotówce, 24 350 litró w  spiry tusu, 185 koni, 
67 krów, 72 sztuki innego inw entarza żywego. W ciągu tych 11 m iesięcy na 
m ają tk i państw ow e dokonano 158 zbrojnych napadów  grab ieżczych55.

Szczególnie tru d n a  sy tuacja  gospodarcza i polityczna pow iatów  przyczółko
wych spowodowała, że w ładze w ojew ódzkie oraz cen tra lne  m usiały przyjść 
z w szechstronną pomocą ludności w si i m ałych m iasteczek.

Obliczanie i w stępne rozeznanie s tra t w ojennych rozpoczęło się w e w rze
śniu 1944 r. P ierw szych szacunkow ych zestaw ień zniszczeń m ateria lnych  i ku l
tu ra lnych  dokonał Państw ow y Zakład Ubezpieczeń na terenach  „Polski Lu
belsk iej” .

D nia 27 w rześnia 1944 r. dekretem  PKW N został pow ołany R esort Odszko
dow ań W ojennych z zadaniam i:

1 — ustalen ia  i oszacowania s tra t w ojennych poniesionych przez państw o, 
sam orządy, poszczególnych ludzi w  dziedzinie szkód m oralnych, dóbr m ateria l
nych i ku ltu ralnych  pow stałych w  w yniku  w ojny  oraz okupacji;

2 — uzyskania odszkodowań w ojennych od Niemców i ich sojuszników  
oraz udziału w  organizacjach m iędzynarodow ych;

3 — rew indykacji m ienia zagrabionego Polsce 56.
52 Sprawozdanie PUZ Sandomierz  za okres 1 III—2 0 IV 1945, W AP Kielce, 

WUZ, U .
53 Sprawozdania, m eldunki i p isma z  okresu od III—V I 1945 r., pow. Sandomierz,  

PAP Sandomierz, Starostwo Pow., 59.
54 Sprawozdanie instruktora K C  PPR  M. Jaworskiego z  dn. 18 IX  45, AZHP, 

295/XII — 6.
55 Spraw ozdanie  M A P za miesiące IX, X, X I  1945 r. i I 1946, AURM, 2a/37; 

Por. Sprawozdanie z  działalności W U Z  Kielce za rok 1945, W AP K ielce, 
WUZ, 7; Por. Protokół z  obrad II Z jazdu  K o m isarzy  Z iem skich  Woj. K ie lec 
kiego w  dn. 21—22 VI 1945, AAN, MR i RR, 28; Por. Spraw ozdanie  W o je 
w ódzkiego  W ydzia łu  Informacji i Propagandy  [dalej W UIiP] Kielce za  m ie 
siąc X  1945, W AP K ielce, W UIiP, 4.

56 „Dziennik U staw  RP” 1944, nr 7, poz. 30; Por. „D ziennik K ieleck i” 1945 
nr 25; K ierow nikiem  Resortu Odszkodowań W ojennych (dalej ROW) został 
E. Som m erstein. Resort ten istn iał do początków  stycznia 1945 r. Dnia 6 stycz
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Do października 1944 r. w ładze cen tralne nie posiadały konkretnego roze
znania w sytuacji ludności na przyczółku sandom ierskim . W październiku w ła
dze w ojew ódzkie i terenow e przeszły od składania spraw ozdań ustnych do 
inform ow ania pisem nego oraz w ysyłania delegacji do najw yższych władz Polski 
w Lublinie.

D nia 13 października 1944 r. starosta  pow iatu  stopnickiego w ysłał pismo do 
przewodniczącego KRN B. B ieru ta szeroko inform ujące o tragicznej sytuacji 
ludności wysiedlonej ze 120 wsi oraz prosił, by w  porozum ieniu z radzieckim i 
w ładzam i w ojennym i zezwolić m ieszkańcom  20 miejscowości m niej zagrożo
nych wrócić ponow nie do swych siedzib. W zw iązku z prośbą z pow iatu  stop
nickiego B. B ierut w ystosow ał 23 października 4 pism a: do gen. płk. M. A. Buł- 
ganina, przedstaw iciela Rządu ZSRR przy PKW N, do GRN Stopnica w R ytw ia
nach, do WRN Sandom ierz oraz do przewodniczącego PKW N z propozycją 
w ysłania specjalnej kom isji różnych resortów  z udziałem  przedstaw icieli WRN 
woj. kieleckiego na tereny  przyfrontow e. Pierw sze trzy  pism a poruszały spraw ę 
przyjścia z pomocą ludności wyzwolonej części Kielecczyzny 57.

Po pierw szych wiadom ościach z terenów  przyczółkowych została w ysłana 
m iędzyresortow a kom isja. Na podstaw ie inform acji przedstaw icieli w ładz cen
tra lnych  A rm ia Czerwona w ydała WRN w Sandom ierzu 100 ton  m ąki, w  za
m ian za co o trzym ała tak ą  sam ą ilość tego p roduk tu  dla w ojska radzieckiego 
w Lublinie. W ym iana m ąki z A rm ią Radziecką nastąp iła  w  myśl porozum ie
nia B iura Ekonomicznego PKW N z gen. K ara-M urzą. Ponadto  W ydział Opieki 
Społecznej WRN w Sandom ierzu otrzym ał do dyspozycji jeden  wóz ciężaro
wy oraz 200 000 zł na bezpośrednią pomoc gotów kow ą dla najbardziej po trzebu
jących.

W listopadzie 1944 r. D epartam ent Opieki Społecznej przekazał na rzecz 
przyczółka sandom ierskiego 1 550 000 zł wobec 2 330 000 zł w ypłaconych dla 
wszystkich pięciu wyzwolonych w o jew ództw 58. Do g rudnia  1944 r. wypłaco
no rolnikom  50 000 zł za zabite zw ierzęta zakażone nosacizną, wścieklizną, po
m orem  i innym i chorobam i przyw iezionym i z zew nątrz. Chłopi otrzym ali rów 
nież 30 000 zł jako ekw iw alent za zw ierzęta gospodarskie padłe na skutek  cho
rób i wycieńczenia. Na całość działalności na rzecz ro lnictw a przyczółka sando
m ierskiego w ydatkow ano 1 125 100 zł, w łączając w tę sum ę w ydatk i na lecz
nictwo w eterynary jne. Pomoc dla ro lnictw a była jednak  za mała, b rak  pasz 
doprow adził do zm niejszenia się inw entarza o 20°/o już na początku listopada 
1944 r. w stosunku do stanu  sprzed 1939 r. Zm niejszenie się ilości pogłowia n a
stąpiło rów nież w zw iązku z m asowym i kradzieżam i bydła, św iń i koni 5i).

nia 1945 r. PRM przem ianowało ROW istniejący w  ramach PKW N na Biuro 
Odszkodowań W ojennych (dalej BOW) przy PRM. BOW przejęło w szystkie  
funkcje ROW przy PKWN. K ierownikiem  BOW pozostał w  dalszym ciągu  
E. Som m erstein, a w  końcowej fazie J. Osiecki. Patrz AAN, BOW/PRM, 1, 2, 
4; Por. K. K ersten P K W N ,  W arszawa 1965, s. 134.

57 Akta Przew odniczącego Rady Państw a, ARP, III/D.
58 Pismo Biura Ekonomicznego P K W N  do Biura P rezyd iu m  P K W N  z 22 X I 1944, 

ARP, Akta Przew. RP, III/D; Por. Sprawozdanie D epartam entu  Opieki Spo
łecznej za miesiąc październik  i listopad 1944, AAN, PKW N, XI/2, m. 24 265.

39 Sprawozdanie W ojew ódzk iego  Inspektora W eterynaryjnego  W. Kopcia za  
grudzień 1944, AAN, PKWN, MR i RR, m. 24 171; Por. Sprawozdanie W R N  
Kielce od począ tku  powstania  do 30 X  1944, ARP, KRN, t. 3; Por. Spraw o-
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Dnia 9 grudn ia  1944 r. odbyła się n arad a  w Sandom ierzu z udziałem  s ta ro 
stów w yzwolonych pow iatów . D yskutanci stw ierdzili, że b rak  tran sp o rtu  nie 
pozwala na przyw iezienie ze stacji kolejow ej do m iejsca przeznaczenia o trzy
m yw anych produktów , choć od początku nie było ich za wiele w stosunku do 
p o trz e b 60. Sam PKW N m iał trudności finansow e i nie zawsze też spełniane 
były prośby władz terenow ych. W dniach 20—21 g rudn ia  1944 r. s tarosta  J. R ak 
przeprow adził rozm ow ę z przew odniczącym  PKW N E. O sóbką-M oraw skim  
w spraw ie udzielenia pomocy oraz przydziału trzech sam ochodów ciężarowych 
do dyspozycji s tarostw a stopnickiego. Żywność i odzież została przydzielona, ale 
nie było jej czym dostarczyć. S tarosta  stopnicki zaopatrzył chłopów w pismo 
i w ysłał delegacje w  dniu  9 stycznia 1945 r. do p rem iera  Rządu Tymczasowego 
w Lublinie. Delegacja chłopska jeszcze raz przedstaw iła położenie ludzi ew aku
ow anych na przyczółku oraz tej części, k tó ra  znajdow ała się po praw ej stron ie  
W isły 61.

W ysłane delegacje, pism a, m em oriały najczęściej zała tw iane były pozytywnie, 
w  m iarę możliwości cen tralnych  w ładz w Lublinie. W ładze terenow e zabezpie
czyły i przejęły n iew ielką ilość zbóż oraz żywności z m ają tków  obszarniczych. 
Miesiąc grudzień zapoczątkow ał zaopatryw anie ludności ew akuow anej z po
w iatu  stopnickiego w produk ty  żywnościowe poprzez kartk i. W grudn iu  zostały 
w ydane k a rtk i na żywność w  ilości 15 161 sztuk, w  tym  14 204 w ydano dla bez
rolnej ludności ew akuow anej. Dla częściowego pokrycia żywności w edług k a rt 
w ładze sprow adziły ponad 218 q m ąki żytniej, razow ej i pytlow ej, 15 q cukru  
i 20 q soli. Sprow adzone p roduk ty  były kroplą w  m orzu potrzeb, nie m ówiąc 
o tłuszczach, mięsie, kaszach, zapałkach, m ydle czy ziem niakach 62.

Stosunkow o najlepiej zaopatrzone w żywność i najn iezbędniejsze p roduk ty  
konieczne do egzystencji były rodziny w ojskowych. Rodzinom  z pow. stopnickie
go, z których mężczyźni byli na froncie, w ydano k a rty  żywnościowe oraz w y
płacono zasiłki pieniężne na sum ę 543 869 zł. Tak w ysokie zaopatrzenie możliwe 
jednak  było dopiero w  1945 r .63

B adając m ateria ły  z pięciu powiatów, znajdujem y w e w szystkich pism ach, 
spraw ozdaniach, inform acjach, głosach w  dyskusji na zjazdach i konferencjach 
wojewódzkich — tragiczny obraz zniszczeń w ojennych 1944—1945 r. Lu
dzie z przyczółków wciąż w ołali o pomoc. W praw dzie około jednej czw artej po
w iatów  najbardziej zniszczonych przypadło na w ojew ództw o kieleckie, jednak  
potrzeby państw a zrujnow anego pożogą w ojenną były olbrzymie.

zdanie W ydzia łu  Informacji i Propagandy PRN  Stopnica z  27 X1 1944; AAN, 
PKWN, m. 24 332.

60 Sprawozdanie M iędzyresortow ej K om isji  do Spraw  W ysiedlonych z dn. 12 XII  
1944, AAN, PKWN, m. 24 267.

61 Pismo starosty  pow. stopnickiego do W R N  Kielce w  Sandomierzu z  dn. 7 I 
1945 oraz Pismo do E. Osóbki-M orawskiego z  dn. 9 1 1945, PA P Pińczów , 
Starostwo P ow iatow e w  Busku, 325a; Por. Prośba m ieszkańców  K ę p y  Go-  
steckiej i K ę p y  Soleckiej,  pow. Iłża, do k ierownika  Resortu Bezp ieczeństw a  
Publicznego w  Lublinie z  dn. 1 4 X  1944; AAP, PKW N, VII/14.

62 Sprawozdanie miesięczne PR N  Stopnica za grudzień 1944, PA P Pińczów , 
PRN Busko, 34.

63 Spraw ozdanie  z  zaopatrzenia  rodzin  w o jsk o w ych  R K U  Pińczów 27 VI 1945, 
Centralne Archiwum  W ojskowe (dalej CAW), III/368/886.
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N ajw iększe polskie ośrodki m iejskie znajdow ały się w  kom pletnej ruinie, 
m asa kalek, setki tysięcy chorych i wycieńczonych głodem, w ielkie s tra ty  
w oświacie, nie rozw iązany problem  analfabetyzm u, zburzony i ograbiony prze
mysł, tu  i ówdzie s tra jk i robotników  w zakładach p ryw atnych  a naw et i pań 
stwowych, ze względu na b rak  żywności — to tylko n iek tóre  problem y tru d n o 
ści m łodej w ładzy ludow ej.

W w ojew ództw ie kieleckim  60 000 ludzi potrzebow ało pomocy ze strony  
opieki społecznej i ciągle poszukiwało pracy. W kw ietniu  1945 r. ty lko 25% 
robotników , w edług stan u  sprzed 1939 r., było zatrudnionych w przem yśle. Za
k łady ostrow ieckie za trudn ia ły  1500 robotników , bezrobotnych było 5000, na 
Ś ląsk w yjechało 1000 osób, fab ryk i Skarżyska zatrudn iały  1000 ludzi, bezro
botnych 4000, w S tarachow icach 1200 zatrudnionych, bez pracy  7000, analogicz
nie w  Radom iu 2000 i 10 000, w  Częstochowie 40%  zatrudnionych w zakładach 
tekstylnych, a w sam ym  mieście 20 000 rannych. Pożyczka 30 m ilionów  zł, p rzy
znana przez M inisterstw o Przem ysłu, nie obejm ow ała inw estycji, lecz tylko 
p rodukcję 64.

Z agraryzow ane m iasteczka, jak  Stopnica i Szydłów, zniszczone były w 80%, 
Staszów  i Łagów w 60%, Zwoleń, Zawichost, O patów  i Pińczów od 40—50%. 
Sytuację m ieszkaniow ą ludności ratow ało  przenoszenie się na ziemie odzy
skane 65.

W rozdziale pomocy w ładze cen tralne k ra ju  przydzielały stosunkow o n a j
więcej dla Kielecczyzny. Szereg dokum entów  archiw alnych świadczy o w iel
kim  zainteresow aniu  się najw yższych władz państw ow ych problem em  pow ia
tów  zniszczonych. A oto k ilka przykładów :

1. M inisterstw o R olnictw a i Reform  Rolnych w dniu 3 kw ietn ia  1945 r. opra
cowało plan  akcji siew nej i p lan  pomocy ze szczególnym uw zględnieniem  K ie
lecczyzny.

2. D nia 16 kw ietn ia 1945 r. została podjęta uchw ała Rady M inistrów  w sp ra
wie pomocy dla przyczółka sandom ierskiego. Uchwała składała się z 10 punktów  
i bardzo szczegółowo om aw iała kw estię pomocy.

3. M iędzy 21 a 25 kw ietn ia  1945 r. spraw y zniszczeń terenów  przyfronto
wych badała kom isja poselska i B iura K ontroli Państw a.

4. M iędzy 24 a 28 sierpnia  1945 r. p rzebyw ała w  w ojew ództw ie L ustracyjna 
Kom isja B iura K ontroli Państw a. Podane przykłady możem y liczyć na dzie
s ią tk i66 w latach 1945 i 1946.

W ram ach cen tralnej pomocy dla zniszczonych pow iatów  w ojewództwo kie
leckie m. in. otrzym ało: 10 m ilionów zł z nadzw yczajnych w ydatków  budżeto
wych, 675 ton  żyta, 110 ton  pszenicy, 336 ton kaszy, 195 ton  cukru, 6 tysięcy 
ton kartofli, 60 ton  soli, 1111 ton m ąki żytniej, 300 ton m ąki pszennej, 130 ty 
sięcy sztuk zapałek, 40 ton  oleju. W ydzielonych zostało 10 pociągów (500—600 
wagonów), k tóre  zostały zużyte do dostaw  karto fli z w ojew ództw  zachodnich.

84 Protokół z  narady zorganizowanej przez  U W K  z  udzia łem w o je w o d y  z 17 IV 
1945, AZHP, 295/XII — 49; Por. Sprawozd,anie K W  PPR do K C  PPR za okres
od w yzw o len ia  do maja  1945, Ibid., 295/XII — 152.

85 Informacja U W K  z  26 1 1946, W AP K ielce, UWK, 91.
88 Plan akcji s iew n ej MR i RR z  dn. 3 IV 1945, AURM, 59; Por. Uchwała RM

z 1 5 IV 1945, AZHP, 295/XII — 49; Por. S praw ozdanie  Kom isji  Poselskiej  
w  zniszczonych powiatach  woj. kieleckiego z dn. 30 IV 1945, ibid.
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akcji w erbunkow ej do pracy sezonowej i osadnictw a na ziem iach odzyskanych. 
Powyższe sp raw y zostały załatw ione do m aja 1945 r.67

M inisterstw o S karbu  zarządziło w  kw ietn iu  1945 r. dodatkow ą w ym ianę pie
niędzy dla terenów  przyczółkowych w sum ie 25 m ilionów  zł. PPR N  przy 
udziale przedstaw icieli M inisterstw a S karbu  rozdysponowało dodatkow ą sumę 
na w ym ianę na poszczególne gm iny, m iasteczka i instytucje. Ludność z gm in 
najbardziej zniszczonych, np. Oględów, Tuczępy, Pacanów, Wojcza, Oleśnica, 
m ogła dodatkow o w ym ienić po 300 zł na  osobę. Pow tórna w ym iana została 
przeprow adzona w  zw iązku z tym , że rozproszona ludność z przyczółka nie 
mogła skorzystać w  pełni w pierw szym  term in ie  ze zm iany w a lu ty 68.

Z w ydatną  pom ocą pow iatom  przyfrontow ym  przyszło M inisterstw o Zdro
wia. Od m aja  1945 r. działały san ita rne  kolum ny złożone z lekarzy  i dezynfek
torów  z te ren u  W arszawy, K rakow a i Kielecczyzny. Przy W ojewódzkim  W y
dziale Zdrow ia utw orzono urząd K om isarza do W alki z Epidem iam i, którego 
zadaniem  było koordynow ać całość pracy w walce z plagą chorób zakaźnych. 
Od czerwca do listopada 1945 r. cen traln ie przydzielono 5,5 m iliona zł na cele 
w alki z chorobam i epidem icznym i. Zwalczanie chorób zakaźnych postępow ało 
bardzo szybko dzięki uruchom ieniu  24 kom ór dezynfekcyjnych, 25 kąpielisk, 
w których pracow ało 130 specjalnie wyszkolonych ludzi. M inisterstw o Zdrow ia 
w yasygnow ało dodatkow o 1970 tysięcy zł na rem ont szpitali zakaźnych, p rzy
dzieliło 1830 prześcieradeł, 1830 poszewek, 1830 sienników  i 2870 ręczn ik ó w 69.

M inisterstw o A prow izacji i H andlu doraźnie nadesłało do dnia 4 m aja  1945 r. 
pięciu zniszczonym pow iatom : 25 ton  konserw  jarzyn, 150 ton  zupy w  proszku, 
150 ton soli, 150 ton soku pom idorowego, 1000 ton śledzi, ryb  solonych lub  kon
serw  mięsnych, 50 ton m leka skondensow anego lub w proszku i 120 ton  m ąki 
żytniej. Z zestaw ienia doraźnej pomocy w ynika, że w śród zniszczonych w oje
w ództw  Kielecczyzna otrzym ała najw ięcej 70.

W raz z organizacją aprow izacji, pomocą przy  budow ie szpitali, w alką z epi
dem iam i, odbudow ą szkolnictwa, w iosenną akcją siew ną — trzeba było przyjść 
z pomocą sierotom , starcom  i kalekom .

Na terenach  przyfrontow ych objęto dożyw ianiem  26 000 dzieci, łącznie zaś 
z ludnością dorosłą z 314 bezpłatnych kuchni korzystało 141 300 osób, k tó re  raz 
na dzień o trzym yw ały ciepłe posiłki. N ajbiedniejsi i dzieci otrzym ali pomoc 
w  1945 r. w  wysokości 48 m ilionów zł, inw alidom  zaś udzielono pom ocy w  łą 
cznej kwocie 1 152 tysięcy zł. K om itet Opieki Społecznej udzielił w  1945 r. po
mocy dla 259 dzieci, um ieszczając je w  sanato rium  w Rabsztynie, dom ach dzie
cka i dom ach opiekuńczych.

67 Sprawozdanie z  kontroli poszczególnych m in is ters tw  i urzędów  w  sprawie  
pom ocy ludności zniszczonych po w ia tó w  woj. kieleckiego z  dn. 30 V 1945, 
ARP, Akta Przew odniczącego RP, t. 1.

68 Protokół z  posiedzenia PR N  Stopnica z  dn. 1 6 IV 1945, PA P Pińczów , PRN  
Busko, 22; S praw ozdanie  z  kontroli poszczególnych m in is ters tw  z  dn. 30 V 
1945, ARP, t. 1.

69 Sprawozdanie M inisterstwa Z drow ia  dla Prezesa RM w  sprawie  po m o cy  dla  
pow ia tów  woj. kieleckiego z  dn. 20X 1  1945, AURM, 125 — 2; Por. Pismo  
D yrekcji B K P  p rzy  K R N  do Prezesa RM  z  dn. 10 X  1945 w  spraw ie  pom ocy  
dla woj. kieleckiego, ibid.

70 Sprawozdanie M in isterstw a A p ro w izac j i  i Handlu dla PRM  z dn. 4 V 1945, 
ibid.
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Z m yślą o zimie 1945/1946 r.71 władze w ojew ódzkie sporządziły plan  rozm ie
szczenia dzieci w  rodzinach zastępczych. Dzieci z pow iatu kozienickiego zostały 
rozm ieszczone w  niezniszczonych gm inach tegoż pow iatu, a część na teren ie  
pow iatu  radom skiego i w  Radom iu, z pow iatu  opatowskiego w Ostrowcu 
i w  powiecie iłżeckim, z pow iatu  sandom ierskiego umieszczono dzieci w  powiecie 
jędrzejow skim , a ze stopnickiego w pińczowskim. S tarano  się najczęściej roz
mieszczać dzieci w ram ach  tego samego pow iatu, przenosząc je  z gm in znisz
czonych do m niej zniszczonych 72.

Spraw y dzieci z przyczółka były szeroko kom entow ane przez prasę terenow ą 
i centralną.

W edług urzędowych obliczeń Urzędu W ojew ódzkiego K ieleckiego na terenie w y
m ienionych pow iatów  [stopnickiego, sandom ierskiego, opatowskiego, iłżeckiego i ko
zienickiego — S. J.] w  takiej rozpaczliwej sytuacji żyje 35 000 dzieci chłopskich. W w a
runkach, jakie panują na przyczółku obecnie i jakie powstaną niebaw em , ogromna 
w iększość dzieci zim y n ie  przeżyje. W szelka pomoc na m iejscu m oże w  m niejszym  
lub w iększym  stopniu katastrofalną sytuację załagodzić, ale jej n ie zażegna.

Zdajem y sobie sprawę, że przew iezienie 35 tysięcy  dzieci o tej porze n ie jest za
gadnieniem  łatwym . Toteż do rozw iązania tego problem u oprócz m iejscow ych czyn
ników  adm inistracyjnych i społecznych należy jeszcze wprzęgnąć odnośne resorty  
Rządu Jedności Narodu 73.

Końcowe akcenty  a rty k u łu  Czesława Ponieckiego — jako  przedstaw iciela 
PSL — są krytyczne w  stosunku do władz centralnych. U grupow anie peeselow- 
skie najm niej robiło w  spraw ach pomocy zarów no dla dzieci, jak  i w  ogóle te re 
nów zniszczonych, pom im o że m inistrem  rolnictw a i reform  rolnych był prze
cież S. M ikołajczyk.

Pow ażna pomoc została udzielona dzieciom poszkodow anym  w ojną przez 
m isję duńską, k tó ra  szczególnie zaangażow ała się w  powiecie stopnickim . Do 
lipca 1946 r. m isja ta  sprow adziła 45 ton  żywności, dożyw iała część dzieci od 
1—15 la t oraz starców  i inw alidów  w w ieku ponad 60 lat. Część ludności, tzn. 
4 wsi, dożywiało się na m iejscu, 14 grom adom  Duńczycy dowozili raz dziennie 
gorące posiłki oraz p row ian t suchy. Przed nadchodzącą zimą m isja duńska spro
wadziła 3 tony odzieży i obuwia.

W powiecie kozienickim  m isja kw akrów  anglo-am erykańskich  dożywiała 
400 dzieci z grom ad najbardziej zniszczonych, w ydzielając prow ian t suchy w por
cjach tygodniow ych. Poza tym  m isja kw akrów  rozdzielała m ydło i lekarstw a 
przeciw  chorobom skórnym .

Kieleckie sanato rium  dziecięce mieszczące się w  R absztynie otrzym ało 
z UNRRA połowy ap a ra t rentgenow ski, leki oraz p o śc ie l74.

W ładze cen tralne przyszły z olbrzym ią pomocą roln ictw u zniszczonych te 
renów  w akcji siew nej, rozdziale zw ierząt gospodarskich, pożyczek gotów ko
wych, zboża i ziem niaków.

71 Sprawozdanie przewodniczącego W R N  z  dn. 21 II 1946, WAP K ielce, WRN, 2.
72 Pismo U W K  do starostów  woj. kieleckiego z  dn. 20 X  1945, PAP Pińczów, 

Starostwo P ow iatow e Pińczów , 674.
73 „Gazeta L udow a” 1945, nr 29; Por. „Chłopi” 1946, nr 8 ; Por. J. Kaczor, op. 

cit., s. 95—96.
74 Sprawozdanie W R N  Kielce za VI—VIII 1946, W AP K ielce, WRN 3.
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Do dnia 15 lipca 1945 r. rolnicy Kielecczyzny otrzym ali:
od A rm ii Czerwonej — 4028 ton  zbóż 
z innych w ojew ództw  — 1443 tony zbóż 
z woj. kieleckiego — 6051 ton  zbóż 
z innych w ojew ództw — 3941 ton ziem niaków

Dla 4 pow iatów  przyfrontow ych w tym  sam ym  czasie rozdzielono:
stopnicki zbóż i nasion — 1839 ton, ziem niaków  — 810 ton
kozienicki „ „ — 1474 tony, „ — 1566 „
opatow ski „ „ „ — 1887 ton, „ — 2281 „
sandom ierski „ „ „ — 1439 ton, „ — 1624 tony
Pozostałe ilości zboża zostały przekazane m iędzy najbardziej poszkodow ane 

rejony  w ojew ództw a, a przede w szystkim  do pow iatu  iłżeckiego, kieleckiego 
i częstochowskiego 75.

Pomoc w zbożu i k redytach  bankow ych na rzecz akcji siew nych była udzie
lana  terenom  zniszczonym przez parę  pow ojennych lat. W ydział Rolnictw a UWK 
na jesienną akcję siew ną 1946 r. rozdzielił pięciu pow iatom  197 ton  pszenicy, 
2754 tony żyta i udzielił k redy tu  gotówkowego na sum ę 15 m ilionów  złotych.

W całym  1946 r, na te ren  w ojew ództw a sprow adzono 81 transportów  inw en
ta rza  żywego z przydziałów  UNRRA, w  tym  4486 koni i 898 sztuk bydła. W ięk
szość przydziałów  zw ierząt gospodarskich z darów  zagranicy przeznaczana 
była na k ilka zniszczonych pow iatów  i gospodarstw a państw ow e. Na początku 
1946 r. przysłano Kielecczyźnie 256 koni, z czego np. 85 przydzielono m ajątkom  
państw ow ym  i pow iatow ym  szkółkom  rolniczym , a 156 koni dla gospodarstw  
indyw idualnych w pow iatach: iłżeckim, kieleckim , kozienickim, radom skim , 
sandom ierskim  i stopnickim . Inne tran sp o rty  rozdzielano podobnie 76.

W r. 1945 i 1946 Państw ow e Przedsiębiorstw o T rak to rów  i M aszyn Rolniczych 
zaorało część pól bezpłatnie. Np. w m arcu 1946 r. w  om aw ianych pięciu pow ia
tach zaorano w  ten  sposób ponad 5000 h a 77. W ykorzystanie trak to rów  było 
niedostateczne ze względu na zły stan  techniczny, słabe przygotow anie k ierow 
ców, b rak  m ateria łów  pędnych i wysokie ceny za orkę jednego h ek ta ra  (wyno
siła ona około 700 zł 78). Pow ażną jednak  pow ierzchnię zaoryw ano trak to ram i 
na wiosnę 1945 r., a rolnicy spłacali zbożem na  jesieni tegoż roku.

Innym  pow ażnym  problem em  była odbudow a wsi. P race przygotow aw cze 
rozpoczęto na przyczółku już w  listopadzie 1944 r. D okonano wówczas pierw szej 
re jestrac ji zniszczeń w ojennych. Od kw ietn ia  1945 r. rozpoczęto sprzedaż m a
teria łów  budow lanych po cenach państw ow ych oraz udzielano subw encji fin an 
sowych insty tucjom  społecznym i spółdzielczym na odbudowę szkół, szpitali, 
św ietlic, kościołów 79 i innych budynków  publicznych. Pow ażne rozm iary  osią-

75 Sprawozdanie W ydz ia łu  R i R R  z  dn. 15 VII 1945, W AP K ielce, WRN 3; S pra 
w ozdanie instruktora K C  PPR  E. P ietruszew skiego  za okres 18 III—18 IV 1945 
z  terenu woj. kieleckiego,  AZHP, 295/XII — 6; Por. Protokoły  z  posiedzeń  
PRN Kozienice 1945, W AP K ielce, WRN, 107.

76 Sprawozdanie U W K  ze stycznia  1947, W AP Kielce, WRN, 4; Sprawozdanie  
W U Z  Kielce za czerwiec 1946, W AP K ielce, WUZ, 9.

77 Ibid.
78 Sprawozdanie W U Z  Kielce za grudzień 1945, W AP Kielce, WUZ, 8.
79 E. W iślicz-Iw ańczyk Relacja, AZHP, R/108 t. 1. W ojewoda przekazał na 

pokrycie dachu klasztoru paulinów  w  Częstochow ie 250 000 zł.
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gnęła pomoc przydzielana bezpłatnie w  m ateria łach  budow lanych, a szczegól
nie w zakresie drew na. N ajbardziej poszkodow anym  gospodarstw om  indyw idu
alnym  przyznano bezpłatn ie: 9000 kom pletów  okuć budow lanych, 18 900 sztuk 
kafli, 4850 ro lek papy, 29 500 m2 szkła okiennego, 14 ton  blachy, 21,4 tony 
gwoździ, 13,5 tony żelaza, 33 000 m 3 drzew a, 1262 tony cem entu, 1050 ton w ap
na. Łączna w artość przydzielonych m ateriałów  w yniosła 49 950 tysięcy z ł 80.

Przychodząc bezdom nej ludności z doraźną pomocą, władze rozpoczęły budo
wę baraków . P ierw sze tran sp o rty  baraków  rozpoczęły się jesienią 1945 r. N aj
więcej kłopotu spraw iało  przyw iezienie elem entów  barakow ych od stacji kole
jow ych do m iejsca przeznaczenia. Łącznie w la tach  1945—1946 zbudow ano 3370 
izb barakow ych o pow ierzchni m ieszkalnej 90 990 m 2. Całkow ity koszt tran sp o r
tu  i budow y w wysokości 15 m ilionów zł pokryło państw o. W ybudow ane izby 
w 70°/o oddano poszczególnym rodzinom , a w  30% szkołom. Poza tym  w  18 b a ra 
kach zainstalow ano ośrodki zdrow ia oraz dodatkow o przeznaczono 118 izb na 
sale szkolne 81.

W ciągu dwóch pierw szych la t przydzielono m ateriałów  budow lanych za 
gotów kę po cenach urzędow ych na sum ę 50 250 tysięcy zł, a w  ram ach k redy 
tów  długoterm inow ych na łączną kw otę 141,5 m ilionów zł. W całości na rzecz 
odbudow y do końca g rudn ia  1946 r. uruchom iono sum ę 246 m ilionów zł.

Chcąc uzyskać jak  najlepsze rezu lta ty  ekonom iczne przy zastosow aniu sto
sunkow o niew ielkich sum  i środków, na wiosnę 1946 r. rozpoczęto specjalną 
akcję odbudow y wsi. M iała to być odbudow a planow a, o zw artych osiedlach, 
przy  jednoczesnym  przeprow adzeniu  kom asacji osiedli. Słuszna decyzja zw ierz
chnich w ładz budow lanych, dotycząca planow ej odbudow y zniszczonych wsi 
nie osiągnęła specjalnych rezultatów , gdyż państw o było za słabe ekonomicznie, 
a wieś zdruzgotana gospodarczo.

Dzięki pomocy państw a w la tach  1945—1946 na teren ie  w ojew ództw a odre
m ontow ano lub zabezpieczono 209 szkół, 13 zakładów  opiekuńczych, 24 inne bu 
dynki użyteczności publicznej, m. in. obiekty zabytkow e i kościoły.

Przy pomocy państw a sam orzutnie odbudow ano 23 052 gospodarstw a, w  tym  
7612 domów i 7307 obór; poza tym  stodoły i inne budynki. O dbudow ana liczba 
gospodarstw  stanow iła ok. 20% zniszczeń, a budynki wzniesione zazwyczaj 
były gorsze pod względem  technicznym  i posiadały m niejszą kubaturę . Z fun 
duszów państw a przy odbudow ie 920 budynków  rolnicy otrzym ali zw rot 50% 
kosztów, w  pozostałych zaś 5—10% w artości b u d o w y 82.

Z podanych przykładów  pomocy państw a przy odbudow ie zniszczeń w ojen
nych wsi w ynika, że pomoc ta  w  stosunku do możliwości finansow ych k ra ju  by
ła poważna, a jednocześnie niew ielka w  stosunku do potrzeb zburzonych wsi. 
P rzeciętnie biorąc w  ciągu dwóch pow ojennych la t odbudow ano co p iąte znisz
czone gospodarstw o, a w  pow iatach zniszczonych przynajm niej jeden budynek 
w zagrodzie w iejskiej.

W dniach 27 do 30 g rudn ia  1945 r. inspektorzy B iura K ontroli Państw a przy

60 Sprawozdanie W R N  Kielce za  VI—VIII 1946, W AP K ielce, WRN, 32; Por. 
Sprawozdanie PZU  Iłża z  1 III 1945, W AP K ielce, WUZ, 11.

81 Sprawozdanie M in is ters tw a O db u do w y  z  akcji bu d o w y  baraków dla ludno
ści po w ia tó w  woj.  kieleckiego z  23 X  1945, AURM, 125 — 2; Por. S pra w ozda 
nie z  akcji barakow ej U W K  z  16 XII 1946, W AP K ielce, UWK, 232.

82 Sprawozdanie z  o d bu d ow y  w si za okres od 1 X I 1944— 15 X I 1946, W AP K iel
ce, UWK W ydział Odbudowy, 165.

12'
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KRN przeprow adzili analizę pomocy dla pow iatu sandom ierskiego i stopnickiego 
za rok  1945, z k tórej wynikło, że ludność pow iatu  sandom ierskiego otrzym ała: 
pomoc pieniężną na jedno gospodarstw o w wysokości 1838 zł, 1,5 m 2 papy, 72 kg 
cem entu, w apna i gwoździ, 55,5 sztuki cegły, pustaków  i dachówek, 20 kg na 
jedną  osobę cukru, soli, m ąki, kaszy, żyta i pszenicy, w  spodnie zaopatrzono 
jedną siedem nastą część ludności ze zniszczonych terenów , w obuwie jedną 
czterdziestą piątą, a kołdram i obdzielono jedną trzysta  dziew iętnastą. Na 15 764 
dzieci w  w ieku od 7— 14 la t 1751 nie uczęszczało do szkoły z pow odu b raku  izb 
lekcyjnych, nauczycieli, obuw ia i odzieży 83. W następnych la tach  pomoc ludności 
przyfrontow ej była o w iele większa w  porów naniu  z 1945 r., ale jeszcze w  1948 r. 
dwadzieścia rodzin w  powiecie sandom ierskim  żyło w  bunkrach, ziem iankach 
i piwnicach.

N aród polski stracił najw ięcej w ostatniej w ojnie w  porów naniu  z innym i 
narodam i św iata. S tra ty  w ojenne były m asowe i dotyczyły w szystkich dziedzin 
życia społecznego i ekonomicznego.

Szeroki problem  s tra t ludzkich i m ateria lnych  poniesionych przez wieś k ie
lecką w ostatniej w ojnie w inien  doczekać się oddzielnych publikacji. A utor 
a rty k u łu  nie staw iał sobie zadania om ów ienia w szystkich szkód w ojennych, 
konsekw encji w ojny i pomocy państw a zniszczonym pięciu pow iatom , lecz sku 
pił się jedynie na w ybranych  zagadnieniach.

Należy podkreślić, że stan  badań  naukow ych nad  p roblem atyką s tra t w ojen
nych wsi polskiej, jest stosunkow o skrom ny 84. Dotychczasowe prace w w iększo
ści oparte są na danych szacunkow ych okresu pow ojennego i nie zawsze od
zw ierciedlają w  pełni stan  realny. M ożna sądzić, że prow adzone obecnie in ten 
syw ne badania przez GKBZH pozwolą w przyszłości szerzej spojrzeć na cało
kształt tych skom plikow anych zagadnień.

B rak jest rów nież całościowego, oddzielnego opracow ania o Kielecczyźnie 85, 
poza jednym  artyku łem  dotyczącym  s tra t dem ograficznych, opublikow anym  
w „B iuletynie G KBZH”.

83 Sprawozdanie inspektorów z  B K P  z  30 XII 1945, AURM, 125 — 2.
84 Eksterminacja ludności w  Polsce 1939—1945, Poznań 1962; Por. K. L eszczyń

ski Okupacja hit lerowska w  Polsce,  W arszawa 1961; Por. W. Jastrzębowski 
Gospodarka niemiecka w  Polsce 1939—1944, W arszawa 1944; Por. T. K laf- 
kow ski Okupacja niemiecka w  Polsce w  św ie t le  praw a  narodów,  Poznań 1946: 
Por. C. M adajczyk Poli tyka III R zeszy  w  okupowanej Polsce,  W arszawa  
1970; H. Sm arzyński P ow ia t Busko-Zdrój (przed 1 IX  1934 i w  okresie ok u 
pacji niemieckiej w  latach 1939—1945), Kraków 1960. Przykładow o podane 
opracowania tylko w  niew ielk im  stopniu om aw iają sprawę w si polskiej 
w  okresie okupacji, spraw y zaś strat środowiska tylko w iejsk iego traktowane 
są pobieżnie.

85 K. Leszczyński Eksterminacja ludności na ziemiach polskich 1939—1945, W o 
je w ó d z tw o  kieleckie. „B iuletyn GKBZH w  P .” 1956, t. VIII, s. 149—204. Do
ciekań „naukowych” n iem ieckiego opracowania regionalnego nie należy trak
tow ać jako pow ażne źródło (patrz: Bericht iiber die Wirtschaftslage des Dist-  
rik ts Radom im  Jahre 1940, W arszawa 1941).
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ПОТЕРИ ПРИВИСЛЕНСКИХ ПОВЯТОВ КЕЛЕЦКОГО ВОЕВОДСТВА
(1939— 1945) И ПОМОЩЬ ГОСУДАРСТВА ПРИ И Х  ВОССТАНОВЛЕНИИ

Среди 20 с лишним сельскохозяйственны х повятов Польши, полностью  
разоренны х в период второй мировой войны, оказались пять, расположенны х  
на Келецкой земле (Стопницкий, Сандомежский, Козеницкий, Опатувский и И л- 
ж ецкий повяты).

Гитлеровские оккупанты в годы 1939— 1945 на территории указанны х повятов 
применяли самые ж естокие формы террора по отношению к населению.

В 133 массовых казнях погибло 3131 человек, среди них женщ ины, дети  
и старики. За время оккупации погибло на территории воеводства 260 237 поля
ков, причем самое большое количество ж ертв пришлось на привисленские 
повяты.

Захватчики переселили или выселили ж ителей около 100 деревень, а на 
земле, отнятой у поляков, основали военные полигоны и немецкие хозяйства. 
Все постройки, мертвый и живой инвентарь, урож ай на полях, сады и пасеки  
были в последний период войны конфискованы или разорены.

Во время боев 1944/1945 гг. пять повятов оказались в зоне фронта; продол
ж авш иеся в течение пяти с половиной месяцев военные действия сраж авш ихся  
армий доверш или картину разорения. В среднем материальный ущ ерб, нанесен
ный повятам, составил 37%. В Козеницком, Стопницком, Опатувском и Сандо- 
межском повятах 15 волостей было разруш ено на 100%, 19 волостей на 80—95%, 
16 волостей на 30— 80%.

В пересчете на польские довоенные злотые пять повятов понесло потери 
хозяйственными постройками, живым и мертвым инвентарем размером  
в 498.427.976 зл, остальны х 6 повятов воеводства — размером в 180.785.280 зл.

В первые послевоенные годы Правительство Народной Польши оказало все
стороннюю помощь разоренным сильнее всего районам, снабж ая население про
довольствием, одеж дой, строительными материалами, живым инвентарем, ору
диями, лекарствами и организуя борьбу с заразными болезнями.

LOSSES OF THE VISTULA DISTRICTS IN THE KIELCE PROVINCE (1939—1945) 
AND THE STATE ASSISTANCE IN THEIR REBUILDING

From over tw enty agricultural districts on the Polish territories that had been 
com pletely devastated during the Second World War, five w ere in  the K ielce province, 
nam ely: the Stopnica, Sandomierz, K ozienice, Opatów and Iłża districts.

In the years 1939—1945 the Nazi occupants em ployed all the possible ruthless 
forms of terror towards the population of the territories in question. In 133 mass 
executions, 3131 persons w ere killed, this number including wom en, children and 
old people. Throughout the period of the German occupation 260 237 Poles w ere  
killed in the w hole province, the overw helm ing part fa lling  to the V istula districts.

The Germans displaced or evacuated about hundred villages, either turning the 
lands grabbed from the Poles into drillgrounds or else setting up German farm s on 
them. All the buildings, dead and livestock, crops in the fields, orchards and apiaries 
w ere either grabbed or destroyed during the final stage of the war.
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In the fights of 1944/45, the w ar front sw ept through the five  districts and the 
m ilitary operations of the fighting armies, lasting for five months and a half, filled  
the m easure of devastation. On the average, the m aterial devastation in these di- 
strics am ounted to 37 per cent. In the Kozienice, Stopnica, Opatów and Sandomierz 
districts 15 com m unes w ere ravaged in 100 per cent, 19 in 80—95 per cent and 16 
in 30—80 per cent.

Converting these sum s into Polish zlotys from before 1939, five districts lost the 
equivalent of 498 427 976 zlotys in farm  buildings, dead and livestock w h ile  the losses 
of the other districts w ere estim ated to be 180 785 280 zlotys.

In the first years after the war the people’s governm ent cam e to assistance of the 
districts that had suffered the greatest losses. The help w as extensive as it comprised 
food, clothing, building m aterials, dead and livestock, m edicines as w e ll as m edical 
assistance in the fight against the epidem ic deseases.


